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тарих ғылымдарының докторы, 
профессор:

«ШЫН МӘНІНДЕ 
ЖҰМЫССЫЗДЫҚ 
50-60 ПАЙЫЗДЫ 

ҚҰРАП ОТЫР»

СҰХБАТ

АЛТЫН КӨПІР

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

ӨНДІРІС САЛАСЫНДАҒЫ 
АПАТ ҚАШАН АЗАЯДЫ?

(Жалғасы 5-бетте)

3-бет 4-бет 8-бет

Тиктокты� тәрбиеге 
сал�ыны көп

«Қазақмыс» кəсіпорындарында жиілеп кеткен жазатайым оқиғалар өнеркəсіптік қауіпсіздік мəселелеріне тиісті 
деңгейде көңіл бөлмеудің  бірден-бір салдары екені анық. 

(Жалғасы 3-бетте)

�арттарды� �аржысына 
�ам�орлы�пен �арайы�! �атыгез  келіншек �атыгез  келіншек 

Narxoz университеті құқық және мемлекеттік басқару мектебі студенттеріне 
Сенат төрағасының орынбасары Жақып Асанов дәріс оқыды. Жастардың са-
яси мәдениеті мен құқықтық, философиялық көзқарастарын қалыптастыруға 
ықпал еткен дәрістің берері мол. 

СЕНАТОР ДӘРІСІ

қолдап, командалық жұмыстарға жұмылдыра 
білу. Сондай-ақ озат құралдар мен техно-
логияларды үйрену жəне тиімді пайдалана 
алу. Бұл ойлар менің оқу мен жұмысқа деген 
көзқарасымды өзгертті» – дейді Индира Хаса-
нова. 

Жақып Асановтың дəрісі студенттерге, 
оқытушы, профессорларға құқықтық жүйе, 

басқару жəне реформалар туралы терең 
түсінік беріп, олардың болашақ кəсіби дамуы-
на құнды үлес қосты.   

Гүлмира СҰЛТАНБАЕВА,
Narxoz университетінің 

профессоры

 Ұлттық статистика бюросының 
мәліметі бойынша, 2024 жылғы 1 жел-
тоқсанда Қазақстан халқының саны 
20 265 320 адамға жетті. Қала тұрғын-
дарының саны 253 мыңға артып, 12,75 
миллионға жетсе, ауыл халқы 3 мың 
адамға азайып, 7,514 миллионды құра-
ды. Ерлер саны 9 901 542, ал әйелдер 
саны 10 363 778 адамды құрады. Ха-
лықтың табиғи өсімі 217,1 мың адамға 
жетті. Еңбек және халықты әлеуметтік 
қорғау министрлігінің болжамы бо-
йынша, 2030 жылы қала халқының 
саны 14 миллионға, ал 2050 жылы 
20 миллионға жетуі мүмкін. Жалпы, 
халық саны 2050 жылы 26,5 милли-
онға дейін өсуі ықтимал. Осы демо-
графиялық өзгерістер мен қала мен 
ауыл арасындағы әлеуметтік айыр-
машылықтар туралы тарих ғылымда-
рының докторы, профессор Аманжол 
Қалышпен сұхбаттастық.

– Қазақстандағы халық саны-
ның өсуіне қандай негізгі фактор-
лар əсер етуде? Табиғи өсім мен 
көші-қонның демографиялық сая-
саттағы рөлі қандай?

– Кеңес Одағы ыдырағаннан кейін 
елімізде қиын жағдай қалыптасты. Өн-
дірістер жабылып, совхоздар мен кол-
хоздар тарады, халықтың тұрмысы на-
шарлады. Депопуляция процесі жүріп, 
кейбір этностар тарихи отандарына 
көшті, халық саны 25-30 пайызға де йін 
азайды. Жастар мен білікті мамандар 
елден кетті. Дегенмен осы кезеңде 1,5 
миллионнан астам қазақ тарихи отанына 
оралды. Менің ойымша, бейресми кел-
гендерді қосқанда, бұл сан 2 миллионға 
жуық. Мен Моңғолия, Ауғанстан, Қытай 
жəне Орталық Азия қазақтарын зерт-
тедім, бірнеше кітап жаздым. Алғашқы 
көш 90-жылдары Моңғолиядан бастал-
ды. Баян-Өлгий, Ховд аймақтарынан, 
Улан-Батыр маңынан Шығыс Қазақстан 
мен Жетісу өңірлеріне көп қазақ қоныс 
аударды. Олардың шамамен 30 пайызы 
қайта оралса, қалғандары жаңа ортаға 
бейімделіп, кеткен халықтың орнын тол-
тырды. 

– Ұлттық статистика бюросы 
таратқан ақпаратқа сəйкес, қазір 
ауыл халқы 3 мың адамға азайып, 
ауылда 7,514 миллион адам қалды. 
Сіздің ойыңызша, ауыл халқының 
азаюы қандай əлеуметтік жəне эко-
номикалық мəселелер туындатуы 
мүмкін? 

«Əлем қарқынды өзгеруде жəне мемлекет-
тік басқару бұл өзгерістерге сəйкес келіп қана 
қоймай, олардан озық болуы қажет», – дейді 
спикер. Ол заң саласындағы ең алғаш тəжіри-
бесінен бастап, толысқан, орныққан кемел 
жасқа дейінгі кəсіби портфолиосын білім, білік 
жəне дағды атты үштағанға тоғыстыра келе, 
осы қасиеттердің бəрі ізгілік пен адамгершілік, 
əділет таразысынан елеп, екшеп, пайымдап 
барып шешім шығаруда деп атады. 

Дəріске тиек болған тезис – жас адам-
ның өмірлік мақсаты мен болашақ қызмет 
траек ториясын саналы түрде саралап, талғап, 
өзінің мүмкіндіктері мен қарым-қабілетін 
бағыттау. Бұл тұрғыда, салиқалы да сарабдал 
заңгер нағыз көшбасшы – тек процесті жəне 
адамдарды басқаратын адам ғана емес, ең 

алдымен, өзін-өзі басқарып, болашақты құра 
алатын тұлға деп таниды. 

Дəрісті тыңдаған болашақ заңгер, сая-
саткер, дипломат мамандары рухтанып, 
дəріскердің сұрақтарына  жарыса жауап беріп, 
өздерін қызықтырған сұрақтарды қойып, кез-
десу интерактивті қалыпта өрбіді. 

Жүздесуге қатысқан студенттің бірі Индира 
Хасанова дəрістің өте пайдалы, ақпаратқа 
толы жəне қызықты болғанын атып өтті. Спи-
кердің күрделі жағдайларды қарапайым түсін-
діріп, оны күнделікті өмірдің бір бөлігі ретін-
де айтуы ұнаған. «Бізге ұсынған үш қағида 
соншалықты қиын емес, бірақ оған төзім, 
білім жəне ізденіс керек.  Мəселен,  жаңа істі 
бастағанда тек ең маңыздысына фокус қою. 
Өз ортаңнан кəсібін адал игерген мамандарды 
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САРАП

МЕМЛЕКЕТТІК САТЫП АЛУ 
ЗАҢЫНДАҒЫ ОҢ ӨЗГЕРІСТЕР

Бұған əлем тарихында мысал жеткілік-
ті. Өркениеттің ықпалында кетіп, мықты 
мемлекеттердің көлеңкесінен шыға ал-
маған елдердің өз тілінен ажырауы, өз 
болмысынан алыстауы тым оңай. Біздің 
еліміз осындай барын бағаламаған, құн-
дылығынан қол үзген елдердің өкінішті 
тəжірибесінен сабақ алғаны дұрыс. 

Ең бастысы, біздің мемлекеттік тілді 
өркендетуде, қазақ тілінің қолданыс ая-
сын кеңейтуде сүйенер темірқазығымыз 
пəрменді. Еліміздің бас құжаты – Кон-
ституцияда қазақ тілінің мемлекеттік 
тіл екені тайға таңба басқандай таспа-
ланған. Сонымен бірге, «Тілдер тура-
лы» заңда да қазақ тілінің мемлекеттік 
мəртебесі нақты бекітілген. Бүгінде қа-
зақ тілінің ерекше статусын нығайтуға 
қа тысты қадамдар барлық салада жаса-
луда. Біздің отандық сот саласы да бұл 
маңызды істен шет қалмаған.

Қазақстандық соттағы мемлекеттік 
тілдің мəртебесін нығайтуға қатысты 
шараларды бірнеше бағытқа бөліп қа-
растыруға болады. Біріншіден, респуб-
лика соттарының бəрінде ғимараттың 
маңдайшасындағы жазуынан бастап, 
көрнекі жерге ілінген ақпарат, хабар-
лама, кеңеске дейін тек қазақ тілінде 
жазылған. Бұл көз үйренсе, көңіл де тез 
қабылдайды деген ұстанымнан туған 
əрекет екені даусыз.  

Екіншіден, судьялардан бөлек, сот 
қызметкерлерінің барлығынан алдымен 
қазақша жөн сұрасып, келушілер түсін-
беген жағдайда орыс тілінде жол көрсе-
ту талап етіледі. Сот ғимаратына келген 
азаматтар қазақша білмегені үшін қан-
дай да бір қолайсыздық сезінбеуі керек. 
Осы мақсатта сотқа іріктелетін маман-
дардың мемлекеттік тілді білуі бас ты 
міндет саналады. Сонымен бірге, сот 
қызметкерлерінің біліктілігін көтеріп, 
қазақ тілінде қиналмай құжаттар дайын-
дауына, азаматтармен тез тіл табысуына 
жол көрсету мақсатында түрлі дəріс, 
семинар, тренингтер тұрақты ұйым-
дастырылып тұрады.

Үшіншіден, мемлекеттік тілдің ме-
рейін өсіру – бірдің емес, баршаның ісі. 
Тек сот саласының бастамасымен тілге 
қатысты мəселелерді шеше алмаймыз. 
Сондықтан, судьялар мен сот қызметкер-
лері мемлекетті тілді сауатты қолданудың 
үлгісін көрсетіп қоймай, құзырлы орган 
өкілдерінің басын қосып маңызды іс-ша-
ралар өткізуге мұрындық болып келеді. 
Мұндай шараларда мемлекеттік тілде 
құжат дайындау, аудармашы қызметіне 
жүгіну, құжаттарды қазақша əзірлеу бой-
ынша тəжірибеде кездесетін кемшіліктер 
ортаға салынып, оларды бірігіп шешудің 
қадамдары пысықталады. 

Төртіншіден, судьялар мен сот қыз-
меткерлері бұқаралық ақпарат құрал-
дарымен ынтымақтаса жұмыс істеп, 
мемлекеттік тіл алдындағы міндетімізді, 
мемлекеттік тілді қолданбаудағы жау-
аптылықты түсіндіру мақсатында мақа-
лалар мен сұхбаттарын ұдайы жарыққа 
шығарып келеді. Сонымен бірге, Азамат-
тық іс жүргізу, Қылмыстық-процестік, 
Əкімшілік құқық бұзушылық туралы 
кодекстердегі мемлекеттік тілде талап 
арыз жазудың тəртібін түсіндіру бойын-
ша жұмыстар да үзілген емес.

Бесіншіден, сот саласы мемлекеттік 
тілді жетік білетін, қазақша үйренуге 
қызығатын жандарды да ынталандыруға 
айрықша көңіл бөледі. Осы мақсатта су-
дьялар мен сот қызметкерлері арасында 
байқаулар мен түрлі сайыстар, өлең оқу, 
жыр жазу, өнер көрсетуден байқаулар 
ұйымдастырылып тұратынын айта кет-
кен артық болмас.

Осындай көпжақты, кең масштабты 
жұмыстардың арқасында мемлекеттік 
тілдің мəртебесі нығайып, қазақ тілін 
үйренуге қызығатындар көбейіп келеді. 
Ұлт болашағы үшін маңызы зор мұндай 
іс-шаралар алдағы уақытта да жалғасын 
таба береді. 

Берік УТЕЕВ, 
Ақтау қаласының 

мамандандырылған тергеу 
сотының төрағасы

БАЗЫНА

ТІЛГЕ ДЕГЕН 
ҚҰРМЕТ КЕМІМЕСІН!

Мемлекеттік тілдің болашағы біздің бүгінгі қамқорлығымыз бен қолда-
уымызға тікелей байланысты. Ұлттың қарым-қатынас құралына айналған, 
күнделікті өмірінің бір бөлшегі болған тілдің келешегі кемел. Ал өз халқы 
қолданудан бас тартқан, отбасы-ошақ қасының айналасынан аса алмай 
қалған тілдердің өлі тілдер қатарына қосылуы ғажап емес. 

Қазақстан Республикасының «Мемлекеттік сатып алу туралы» 
2024 жылғы 1 шілдедегі №106-VIII заңына Мемлекет басшысының 
қол қойғаны белгілі. Қоғам үшін маңызды бұл құжат 2025 жылдың 
1 қаңтарынан бастап қолданысқа енді. Бұл заңның қоғам үшін орны 
ерекше. Өзгерістердің негізгі мәні сатып алу процесін оңтайланды-
руға, қадамдарды барынша жеңілдетуге бағытталған. Мемлекеттік 
сатып алуларға қатысты даулар экономикалық соттарда қарала-
тындықтан, заңдағы өзгерістерді көпшілікке таныстырып, негізгі 
артықшылықтардан жан-жақты хабардар ету өзекті.

Жаңа заңға байланысты өте 
қызу пікірталастар орын алды. 
Осының өзі құжаттың ел үшін қан-
шалықты маңызды екенін аңғарт са 
керек. Қолданысқа енгеніне бір 
айдан аса уақыт өткен «Мемле-
кеттік сатып алу туралы» заңда 
бұған дейінгі тəжірибеде өзін-өзі 
ақтаған оң жетістіктердің бар-
лығы сақталған. Ал азаматтардың 
көңілінен шықпаған ұзақ мерзім, 
сапаға қатысты шағымдар мейлін-
ше ескеріле отырып, сатып алу 
рəсімдерін толығымен жеңілдету, 
мерзімдерді барынша қысқарту, 
нəтижелерге шағымдану жүйесін 
қайта қарау, жаңа институттарды, 
соның ішінде қоғамдық монито-
ринг институты, келісімшарттар 
жəне оффтейк-келісімшарттар 
институттарын іске қосуға маңыз 
берілген.

Жаңа заңның құрамында да ай-
тарлықтай өзгеріс бар. Мəселен, 
заңның ескі редакциясында 52 бап 
болса, жаңа заң 29 баптан тұра-
ды. Яғни, құжатта мемлекеттік са-
тып алу процесіне қатысты басы 
артық қағидалар алынып, тек не-
гізгі аспектілер ғана жинақталған.
Сонымен бірге, сатып алу процесін 
толық автоматтандыруға жəне бар-
лық қатысушылар үшін ашықтықты 
қамтамасыз етуге басымдық беріл-
генін бағамдауға болады.Осындай 
жаңа тетіктің арқасында кез келген 

азаматтың сатып алудың барлық 
кезеңдерін қадағалауына мүмкіндік 
туды. 

Заңның 23-бабында мемлекет-
тік сатып алу туралы заңнаманың 
сақталуын бақылау реті дəйектел-
ген. Соған сай бақылауды уəкілет-
ті орган «Мемлекеттік сатып алу 
туралы» заңына жəне «Мемлекет-
тік аудит жəне қаржылық бақы-
лау туралы» заңына сəйкес жүзеге 
асырады. Уəкілетті орган əлеуетті 
өнім беруші, конкурсқа не аукци-

онға қатысушы тапсырыс берушінің, 
ұйымдастырушының əрекетіне, 
шешіміне шағым жасап жазбаша 
жолданым бергенде, құқық қорғау 
органдарының қаулылары түскен-
де бақылауды жүзеге асырады. Ал 
осы бақылау іс-шарасы барысында 
бақылау объектісінің заң талапта-
рын бұзғаны анықталса, алдымен 
анықталған бұзушылықтарды жою 
туралы нұсқама, хабарлама жібе-
реді. Сонымен қатар, заңнама та-
лабын бұза отырып жасалған, күші-

не енген шарттарды жарамсыз деп 
тану туралы талап қоюмен сотқа 
жүгінеді. Егер бақылау объек-
тісінің құрамында қылмыстық құқық 
бұзушылық белгілері бар əрекет 
жасау фактісі анықталса, бес жұ-
мыс күні ішінде аталған əрекеттің 
жасалғаны туралы ақпаратты жəне 
осындай фактіні растайтын құжат-
тарды құқық қорғау органдарына 
беруге міндетті.

Тағы бір ескерерлігі – уəкілетті 
орган мен мемлекеттік аудит жəне 

қаржылық бақылау органдарының 
əрекетіне, сондай-ақ шешімдеріне 
де Қазақстан заңнамасында бел-
гіленген тəртіппен шағым жасау 
мүмкіндігі қарастырылған.

Сонымен бірге жаңа заңда жет-
кізушілердің жауапкершілігін күшей-
туге айрықша мəн берілген. Өйткені 
сот тəжірибесінде жауапсыз жет-
кізушілерге қатысты даулардың жиі 
кездескені жасырын емес. Мемле-
кеттік сатып алу аясында өз міндеті-
не алған іс пен қызметті бастаға-
нымен, соңына жеткізе бермейтін 
жеткізушілер баршылық. Алдыңғы 
заң шеңберінде оларға тек айыппұл 
түрінде жауаптылық белгіленетін. 
Бірақ мұндай тетік жеткізушілердің 
жауаптылығын көтеруге айтар-
лықтай əсер етпегені анық. Осы 
жағдайларды ескере отырып, жаңа 
заңда жеткізушілердің жауапкер-
шілігін арттыруға ықпал ететін пəр-
менді тетіктер қарастырылған.Со-
ның ішінде сыбайлас жемқорлықпен 
байланысты құқық бұзушылық 
жасаған əлеуетті өнім берушінің, 
басшының немесе құрылтайшының 
мемлекеттік сатып алуларға қаты-
суына тыйым салынды. Жалақы 
бойынша мерзімі өткен берешегі бар 
əлеуетті өнім берушілер де мемле-
кеттік сатып алуларға жіберілмейді.

Заңда  отандық  тауар  өн -
дірушілерді қолдауға да терең мəн 
берілгенін айта кеткеніміз жөн. Бұл, 
əсіресе, ауыл, аймақ əкімдерінің 
тапсырысымен байланысты. Білігі 
мен мүмкіндігін ескермей жатып, 
республиканың бір өңірінен екін-
ші өңіріндегі тапсырысқа өтінім бе-
ретіндер аз емес. Мемлекеттік са-
тып алу саласындағы жүйелілікті 
бұзатындар да солар. Жаңа заңда 
осы мəселелердің барлығы таразы 
басына салына отырып оң шешімін 
тапқан. Осылайша бүгінде құны 100 
айлық есептік көрсеткіш (АЕК) де-
йінгі тауарларды, 500 АЕК-ке де-
йінгі жұмыстар мен қызметтерді бір 
көзден сатып алу құқығы қарас-
тырылып отыр. Ауыл əкімдіктері 
үшін мұндай тауарларды, жұмыстар 
мен көрсетілетін қызметтерді са-
тып алу шегі 3000-нан 4000 АЕК-ке 

дейін ұлғайтылды. Сондай-ақ тө-
тенше жағдайлардың алдын алуға 
қажетті тауарларды, жұмыстар мен 
көрсетілетін қызметтерді бір көзден 
сатып алу мүмкіндігі бекітілген.

Тағы бір жаңашылдық – мемле-
кеттік сатып алуды өтпеді деп та-
нудың негіздері қайта қаралды. Бұл 
өзгеріс рəсімдерді оңайлату жəне 
сыбайлас жемқорлық тəуекелдерін 
болдырмау үшін қолға алынғаны 
белгілі. Айталық, бұрын тек бір əле-
уетті өнім беруші қатысқан жағдай-
да сатып алу конкурсы өтпеді деп 
танылатын. Ал қазіргі кезде егер 
өнім берушінің біліктілік талаптары 
сай болса, онымен шарт жасасу көз-
делген.

Мемлекеттік сатып алу туралы 
заңда тапсырыс берушінің, ұйымдас-
тырушының, сараптама комиссия-
сының əрекетіне, шешіміне шағым 
жасау тəртібі де толық көзделген. 
Яғни, жаңа заңның 25-бабында көр-
сетілгендей, жоғарыдағы тұлғалар-
дың əрекеті мен шешімі əлеуетті өнім 
берушінің құқығы мен заңды мүд-
десін бұзған жағдайда шағым жаса-
уға мүмкіндігі бар. Ол үшін əлеуетті 
өнім беруші мемлекеттік сатып алу-
дың қорытындысы туралы хаттама 
орналастырылған күннен бастап 
үш жұмыс күні ішінде веб-портал 
арқылы шағым бере алады. Мұндай 
шағым берілген жағдайда, шарт жа-
сасу мерзімі шағымды қарау мерзімі 
аяқталғанға дейін тоқтатыла тұрады.
Тапсырыс беруші, ұйымдастырушы, 
бірыңғай ұйымдастырушы үш жұ-
мыс күні ішінде шағымды қанағат-
тандыру не қанағаттандырудан бас 
тарту туралы шешім қабылдайды. 
Əлеуетті өнім беруші осы шешім-
мен келіспеген жағдайда, Қазақстан 
заңнамасына сəйкес сотқа шағым 
жасауға құқылы. Мұндай дауларды 
сотқа дейінгі реттеу тəртібімен қарау  
міндетті екенін де ескергеніміз жөн.

Қоғамға осындай іргелі өзгеріс-
тер əкелген «Мемлекеттік сатып алу 
туралы» заңының тиімді тетіктері 
баршылық. Бұл – құжат сатып алу 
жүйесін жеңілдету мен модерниза-
циялаудағы маңызды қадам. Жаңа 
заңнан көпшіліктің күтері көп.

Зауре ЖАРЫЛҚАСЫНОВА,
Қызылорда облысы 
мамандандырылған 

ауданаралық əкімшілік 
сотының судьясы

Жалпы стандарттарға: мем-
лекеттік қызметшілердің өз-
дері қабылдайтын шешімдердің 
заңдылығы, əділдіг ін жəне 
ашықтығын қамтамасыз ету, 
жеке сипаттағы мəселелерді 
шешу кезінде өзінің қызметтік 
жағдайын пайдаланбау, іскерлік 
əдепті жəне ресми мінез-құлық 
қағидаларын сақтау жатады. 
Яғни мемлекеттік қызметшілер 
азаматтармен, ұжымда сөз сөй-
леуде өзін сыпайы əрі əдепті 
ұстануы қажет. Халықпен өзара 
қарым-қатынастың негізгі көр-
сеткіші мемлекеттік қызмет са-
пасы болады. 

Қазіргі таңда барлық өңірлер-
де Əдеп жөніндегі кеңестер жұ-

мыс жасайды. Олар өз кезегін-
де мемлекеттік қызметшілердің 
əдеп нормаларын бұзуын ғана 
емес, сонымен қатар мемле-
кеттік қызметке кір келтіретін 
тəртіптік теріс қылықтарды, сы-
байлас жемқорлық тəуекелдерін 
талдап, мемлекеттік қызмет пен 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-қимыл туралы заңнаманы 
бұзу деректерін зерделеп, нақты 
шаралар қабылдайды.

Стандарттың  екінші түрі 
– арнайы стандарттар. Олар 
қызметшілердің мінез-құлық 
ережелерін өзге жағдайлар-
да: қызметтен тыс уақытта, 
əріптес тер арасындағы қыз-
меттік қатынастар, көпшілік 

Жетісу облысында 1,6 млн қой-ешкі, 500 
мың ірі қара, 200 мыңнан астам жылқы бар. 
Олардың барлығы «Ауыл шаруашылығы 
жануарларын бірдейлендіру деректер қоры» 
мемлекеттік ақпараттық жүйесінде тіркел-
ген. 

Соңғы жылдары өңірде ветеринария саласына 
көп көңіл бөлінуде. Мəселен, соңғы екі жарым 
жылда 49 ветеринарлық пункт пен бір ветстанция 
салынды. Биыл тағы 20 осындай нысан салынады 
деп жоспарланып отыр. Облыстық ветеринария 
басқармасының мəліметіне қарағанда, бірдей-
лендіру деректер қорында тіркелген 34 763 мал 
иесінің бəрі «TortTulik» мобильді қосымшасын 
қолданып отыр.

 – Қазір  ауыл шаруашылығы жануарларын 
бірдейлендіру деректер қорының «ISZH-Mobile» 
мобильді қосымшасы іске қосылғаннан кейін ве-
теринар дəрігерлерге планшеттер сатып əперілді. 
Планшетпен жұмыс істеу жұмысты біршама жеңіл-
детті əрі жеделдетті. Малды тіркеу, профилак-
тикалық іс-шаралар, екпе жасау бірден планшет 
арқылы базаға енгізіледі. Тіпті интернет ұста-
майтын жерлерде планшетке енгізілген деректер 
интернет байланысы бар жерде тиісті базаға ав-
томатты түрде жөнелтіледі, – дейді  Талдықорған 
қаласының ветеринарлық станциясының ветери-
нар дəрігері Əйгерім Бекбосынова.

Е.КЕБЕКБАЙ
ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

МІНДЕТ

САПА – МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТШІ 
ЖҰМЫСЫНЫҢ КӨРСЕТКІШІ

алдында сөйлеу мен байланыс-
ты мінез-құлық стандартта-
рын  белгілейді. Яғни, мемле-
кеттік қызметшілер қызметтен 
тыс уақытта да жалпы қабыл-
данған моральдық-əдептілік 
нормаларын ұстануға, қоғамға 
жат мінез-құлық, оның ішінде 
қоғамдық орындарда адамның 
қадір-қасиетін жəне қоғамдағы 
адамгершілікке нұқсан кел-
тіретін масаң күйде болу жағдай-
ларына жол бермеуге тиіс. 

Ғалия АРТЫҚҚЫЗЫ,
Түркістан облысы 

кəмелетке толмағандар 
ісі жөніндегі 

мамандандырылған 
ауданаралық сотының 

əкімшісі

ӨҢІР

ВЕТЕРИНАРИЯ САЛАСЫНА КӨҢІЛ БӨЛІНУДЕ

«100 нақты қадам» Ұлт жоспарын жүзеге асыру аясында 
мемлекеттік  қызметшілердің жаңа Әдеп кодексі қабылда-
нып, этикалық нормаларды бұзуға әкелетін және жемқорлық 
құбылыстар туындататын  жағдайлардың алдын алу бойын-
ша шаралар қарастырылған. Кодекс те мемлекеттік қызмет-
шілер ұстануы тиіс мінез-құлықтардың жалпы стандарттары 
мен қызметтен тыс уақыттағы мінез-құлық стандарттары 
бекітілген.

Баќылау iс-шарасы барысында баќылау объек-
тiсiнiњ зањ талаптарын б±зѓаны аныќталса, алдымен 
аныќталѓан б±зушылыќтарды жою туралы н±сќама, 
хабарлама жiбередi. Сонымен ќатар, зањнама тала-
бын б±за отырып жасалѓан, к‰шiне енген шарттарды 
жарамсыз деп тану туралы талап ќоюмен сотќа ж‰-
гiнедi. 
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АЙМАҚ-АҚПАРАТ

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

ӨНДІРІС САЛАСЫНДАҒЫ 
АПАТ ҚАШАН АЗАЯДЫ?

(Соңы. Басы 1-бетте)

СУМЕН ЖАБДЫҚТАУ НЫСАНДАРЫ 
ЖАҢҒЫРТЫЛЫП ЖАТЫР

Расында, депутат айтқандай, 
мұндай қызметтерге деген жоға-
ры сұраныс «жаттықтырушы-
лар», «бизнес-тренерлер» жəне 
көбінесе қажетті біліктіліктері 
жоқ басқа да жалған мамандар-
дың көптеп пайда болуына əкел-
ді. Күн санап қатары өскен олар 
курстар мен тренингтер сатып, 
лезде нəтиже береміз деп уəде 
береді. Сарапшы мəртебесін ие-
ленген бұл мамандардың қыз-
метінде көбіне нақты сарапта-
малық негіз болмайды.  Осының 
бəрі азаматтарды адас тырып, 
қызмет көрсету сапасына негізді 
күмəн тудырады жəне осы са-
лаға деген сенімге нұқсан кел-
тіреді. 

Мəселенің өзектілігін аза-
маттардың оларға қатысты 
шағымдарының көбейіп бара 
жатқаны растайды. Тек 2024 
жылдың өзінде Тұтынушылар 
құқықтарын қорғау комитетіне 
сапасыз білім беру қызметтері-
не қатысты 600-ден астам арыз 
түсіпті. Бұл осы салаға деген 
сенімсіздіктің жоғары дəрежесін 
ғана емес, оны реттеудің нақты 
қажеттілігін де көрсетеді. Онда 
əрине, өз клиенттеріне шынайы 
көмектесетін білікті мамандар 
жұмыс істейтінін де атап өткен 
жөн. Дегенмен, «иллюзия жат-
тықтырушылары» деп аталатын 
əділетсіз əрекеттердің көбе-
юі бүкіл қызмет жүйесіне күйе 
жағып, оның беделіне теріс əсер 
етеді. Мəселе салада реттеудің 
жоқтығынан ушығып тұр. Нақты 
стандарттар мен біліктілік та-
лаптарының болмауы кез кел-
ген адамға өзін жаттықтырушы 
деп атауға мүмкіндік беріп, ала-
яқтыққа жағдай жасауда. Салда-
рынан  тұтынушылар да, сапалы 
мамандар да зардап шегуде. 

Осы жайлы айта келіп, де-
путат Наумова жаттықтырушы-
ларды, коучтерді жəне өзгелер-
ге білім берумен айналысатын 
əртүрлі мамандарды əлемдік 
тəжірибеге сай міндетті сер-
тификаттау жəне аккредиттеу 
жүйесін дамыту керектігін мəлім-
деді. Оның айтуынша, мұндай 
тетік кəсіби стандарттарға сəй-

кестікті қамтамасыз етеді жəне 
азаматтардың сенімін артты-
рады. Сонымен қатар барлық 
азаматтарға қолжетімді болатын 
сертификатталған мамандардың 
бірыңғай тізілімін құру қажет. 
Бұл ашықтықты жəне оқуды ба-
стамас бұрын маманның білік-
тілігін тексеру мүмкіндігін қамта-
масыз етеді.

Жалпы отырыста көтерілген 
мəселенің бірі тағы да əлеу-
меттік желіге қатысты болды. 
Депутат Жанарбек Əшімжан өз 
сауалында өміріміздің ажырамас 
бөлігіне айналып бара жатқан 
əлеуметтік желілердің пайда-

сынан гөрі зияны басым екенін 
ашына жеткізді. Ұлттық тəрбие 
мен дəстүр-салтымыздың уықта-
рын талқандап, ақыл тоқтат-
паған, жақсы мен жаманды əлі 
толық ажыратып үлгермеген ба-
лалар мен жасөспірімдерді мең-
дуана жегендей меңіреу əлемге 
бастап бара жатқан жағдайдың 
алдын алмасақ, опық жейтінді-
гімізді айтып дабыл қақты. Ол 
бұған нақты дəлелдер келтірді. 
Əшімжан мырзаның айтуынша, 
балалар мен жасөспірімдер ара-
сында танымал ТикТокқа соңғы 
екі жылда 14,1 млн қазақстан-
дық тіркеліпті. Бұл желінің не-
гізгі тұтынушылары да – сол 
бесіктен белі шықпаған балалар 
мен жастар. Онда пайдалы кон-
тенттен гөрі, жастарға теріс əсер 
ететін зиянды ақпараттар өріп 
жүр. Құмар ойындарды жарна-
малау, стримдер арқылы əдепсіз 
əрекеттер көрсету, балағат 
сөздер, порнография, суицид-
ке шақыру, діни уағыздардың 
оңды-солды таралуы, буллинг, 
тыйым салынған заттардың жар-

Жамбыл облысының əкімі Ербол Қарашө-
кеев кезекті мəрте азаматтарды қабылдады.

Қабылдауға жазылған 16 тұрғын ерек-
ше қажеттіліктері бар адамдарға əлеуметтік 
көмек көрсету, тұрғын үй бағдарламалары, 
суармалы жерлерді ұлғайту жəне тағы басқа 
мəселелерді көтерді.

Бірқатар өтініш иелеріне қолданыстағы 
заңнаманың нормалары түсіндірілді.

Қабылдау қорытындысы бойынша облыс 
əкімі азаматтардың мəселелерін жіті зерделеу-

дің маңыздылығына тоқталып, тиісті тұлға-
ларға нақты тапсырмалар берді. Қосымша 
уақытты қажет ететін түйткілдерді облыс əкімі 
жеке бақылауына алатынын жеткізді.

Еске сала кетейік, «Халық үніне құлақ 
асатын мемлекет» тұжырымдамасы аясында 
азаматтарды жеке мəселелері бойынша қа-
былдау алдын ала жазылу бойынша тұрақты 
негізде жүзеге асырылады.

Алғадай ЕРЕН 
ЖАМБЫЛ ОБЛЫСЫ

26 ЖОБА ЖҮЗЕГЕ АСЫРЫЛАДЫ
2024 жылы Абай облысында жалпы ұзындығы 467 шақырым болатын 18 жаңа сумен жаб-

дықтау нысаны салынған болатын. Бұл 14691 адамды сумен қамтамасыз етуге мүмкіндік берді. 
Соның нəтижесінде 2024 жылдың соңында таза ауыз сумен сумен қамтылған  аймақ тұрғында-
ры 95,3 пайызға жетті. Оған дейін бұл көрсеткіш 92,8 пайызды құрайтын.  

Облыс əкімінің орынбасары Димитрий Гариковтың сөзіне қарағанда, биыл іске асырылатын 
26 жоба халықты таза сумен қамтуды 100 пайызға жеткізетін болады. 

Бұл жұмыстар Тұрғын үй-коммуналдық инфрақұрылымды дамытудың 2023-2029 жылдарға 
арналған тұжырымдамасы шеңберінде жүзеге асырылуда. Мемлекет басшысы да барлық ха-
лықты таза сумен толық қамтамасыз ету қажеттігін бірнеше мəрте көтеріп, Үкіметке нақты 
тапсырмалар берген  болатын.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ, 
АБАЙ ОБЛЫСЫ

ТҰРҒЫНДАР ТІЛЕГІ – ТҰРАҚТЫ НАЗАРДА

Мемлекет басшысының халықты 100 пайыз 
таза ауыз сумен қамту жөніндегі тапсырмасы 
бойынша  2024 жылы Шығыс Қазақстан об-
лысында  жалпы құны шамамен 60 миллиард 
теңге болатын 30 жоба бойынша жұмыс жүр-
гізіліп, оның 12-сі аяқталды. 

Шығыс Қазақстан облысы əкімінің орын-
басары Бақытжан Байахметовтың сөзіне қа-
рағанда, былтыр 213,8 км су құбыры желісі 

мен 14,5 км су бұру желісі салынып, қайта 
жаңартылды. 

Мемлекет басшысының тапсырмасын то-
лық орындау үшін 4060 адамды қамтитын 
8 жобаға қосымша қаржыландыру қажет. 
Оның жалпы сомасы – 9,99 млрд теңге. Бұл 
жобалар Шемонаиха ауданының Большая 
Речка жəне Березовка, Ұлан ауданының От-
радное ауылы мен Асубұлақ кентіндегі төрт 
жаңа су құбырының құрылысы 2613 адамды 
қамтиды. Ал Катонқарағай, Үлкен Нарын жəне 
Бозанбай ауылдарындағы үш қайта жаңарту 
жобасы 999 адамды, Өскемен қаласындағы 
бір қайта жаңарту жобасы 448 адамды қамти-
ды. Бұл жобаларды толық қаржыландыру 
Мемлекет басшысының барлық тұрғындарды 
таза ауыз сумен қамтамасыз ету жөніндегі 
тапсырмасын орындауға мүмкіндік береді. 

Е.КЕБЕКБАЙ, 
ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ

Бұл жөнінде Мəжілістің жалпы оты-
рысында депутат Арман Қалықов мəлім-
деді. Арман Қобыландыұлы бүкіл елді 
дүр сілкіндірген Ұлытау облысындағы 
«Қазақмыс» корпорациясы кенішінде 7 
кеншінің өмірін қиған қайғылы оқиғаға 
қатысты Үкімет басшысы Олжас Бек-
теновке депутаттық сауал жолдаған 
болатын. Бүгінде бұл жағдай Мемлекет 
басшысының жеке бақылауына алы-
нып,  Үкіметке төтенше жағдайдың се-
бептерін мұқият тергеу жəне зардап 
шеккендерге көмек көрсету міндет-
телгені белгілі. Іле арнайы комиссия 
құрылып, оқиға бо йынша қылмыстық іс 
қозғалыпты. 

Қалықов мырза бұл оқиғаның  қа-
уіпсіздік шараларының тағы да  на-
зардан тыс қалғандығынан орын алға-
нын нақты дəлелдермен ортаға салды. 
Мəселен, 2023 жылы Балқаш мыс 
балқыту зауыты мен Шығыс Жезқазған 
кенішінің №57 шахтасында монтажшы 
мен тау- кен шебері, №2 Жезқазған бай-
ыту фабрикасында бір əйел, ал Жамбыл 
облысындағы «Жайсан» кенішінде екі 
кенші қаза тапты. Былтыр қазан айында 
Балқаш өңіріндегі «Саяқ-3» шахтасында 
көміртегі тотығының шығарылуынан 
тағы екі шахтер жан тапсырды. Енді, 
міне, айдың күннің аманында 7 адам-
ның өмірін жалмаған тағы бір қайғылы 
оқиға болып отыр.  

Қалықов мырзаның айтуынша, мыс 
өндіру кенішінде табиғи түрде бола-
тындығы назардан тыс қалған газдың 
жарылу ықтималдығы туралы ақпарат 
ерекше алаңдаушылық туғызады. Бұл 
– анық қауіпсіздік ережелерінің бұ-
зылу көрсеткіші. Ең жақсы əрі табыс-
ты кəсіпорынның бірі болып сана-
латын шахтада жылдар бойы еңбек 
қауіпсіздігінің тиісті деңгейі қамта-
масыз етілмей келгендігі сұрақ ту-
дырады. Мұндай техногенді апаттар  
еліміздің мұнайлы өңірлерінде, шах-
таларда, кен орындарында жыл сайын 
болып жатыр. 

Бұл мемлекеттік өнеркəсіптік қа-
у іпс іздік институттарының маңы-
здылығы мен қажеттілігін көрсетеді.  
Өкінішке қарай, осы саланы үнемі ре-
формалау салдарынан тұтас мемлекет-
тік бақылау жүйесі жоғалды. Олармен 
бірге біліктілігі жоғары мамандар мен 
инспекторлардан да айрылдық. Сон-
дай-ақ он жыл бұрын өнеркəсіптік қа-

уіпсіздік мəселелері жөніндегі жалғыз 
республикалық ғылыми институт та-
ратылып, техногендік қауіпсіздік сала-
сындағы ғылыми-əдістемелік база да  
жо йылған.

Халық қалаулысының өзі де, оның 
əріптестері де өнеркəсіп қауіпсіздігі 
жүйесін қайта құрудың орны толмас сал-
дары болуы мүмкіндігін айтып, бірнеше 
рет депутаттық сауал жолдаған екен. 
Сонымен қатар депутаттар  тарапынан 
осы саладағы бақылау мен қадағалауды 
күшейту бойынша  заңнамалық жəне 
жүйелі тетіктер де ұсынылыпты. Бірақ 
Үкімет пен Ұлттық экономика министр-
лігі бұл маңызды заңнамалық бастама-
ны қолдамаған. 

Қордаланған мəселелерді ескере 
отырып, өнеркəсіптік қауіпсіздік жүй-
есінде қалыптасқан жағдайға тиісті 
талдау жасалмай, оны одан əрі қысқар-
ту етек алған. Мəселен, аймақтық 
қауіпсіздік департаменттері азамат-
тық қорғаумен біріктірілді. Тау-кен 
өнеркəсібіндегі, құрылыстағы, қауіпті 
өндіріс тердегі өнеркəсіптік қауіпсіздік 
мəселелері ТЖД-ға, яғни өрт сөн-
дірушілер мен құтқарушыларға берілді. 

Осының бəрін ортаға сала келіп, 
Қалықов өзінің 30 жылдан астам өн-
дірістік тəжірибесі бар адам ретінде 
бұл жағдайды нонсенс жəне апат деп 
санайтынын айтты. Сонымен қатар 
ол Үкіметке нақты ұсыныстарын жет-
кізді. Олар: дербес жəне тікелей Пре-
мьер-Министрге есеп беретін мемле-
кеттік органды құрып, оған өнеркəсіптік 
қауіпсіздікті қамтамасыз ету функци-
яларын беріп, өнеркəсіптік қауіпсіздік 
саласындағы мемлекеттік бақылауды 
күшейту, өндірістерде жұмыс істейтін 
қызметкерлердің өмірі мен денсау-
лығын сақтандыру жүйесін жетілдіру 
жөнінде шаралар қабылдау, газ қа-
уіпсіздігі жөніндегі сарапшыларды тар-
тып, апаттың себептеріне дереу мұқият 
жəне тəуелсіз тергеу жүргізу, еңбек 
қауіпсіздігінің заманауи талаптарына 
сай тау-кен кəсіпорындарында жаб-
дықтар мен технологияларды жаңғы-
ртуды қаржыландыруды қамтамасыз 
ету шараларын жүзеге асыру қажеттігі. 
Адам жанын қиған апатты жағдайдан 
соң Үкіметтің бұл ұсыныстарды қолдап, 
нақты шаралар қабылдауы басы ашық 
мəселе болып тұр. 

А.ҚҰРМАНҒАЛИ,
«Заң газеті»

МІНБЕР

Депутаттар елдегі өзекті мәселелерді үнемі Парла-
мент мінберінен көтеріп келеді. Депутат Динара Наумо-
ва  соңғы жылдары көбейіп кеткен тренингтер, шеберлік 
сабақтары мен семинарлар туралы айтты.  

ТИКТОКТЫҢ ТӘРБИЕГЕ 
САЛҚЫНЫ КӨП

намасы секілді теріс əрекеттер-
ге шақыратын лас ақпараттар 
осы ТикТок арқылы таралуда. 
Жасөспірімдердің ТикТоктан 
көргенін қайталап, жағымсыз 
қылық пен əдепсіз іске үйір бо-
лып бара жатқаны да жасырын 
емес. Осылайша,  қазіргі таңда 
ұрпақ тəрбиесімен тікелей əле-
уметтік желілер айналысуда. 
Соның салдарынан ұлттық құн-
дылықпен сусындамаған жас ұр-
пақ өсіп келеді. 

Осыны зерделеген əлем ел-
дері мұндай теріс үрдістің одан 
əрі етек алуына жол бермеу 
мақсатында Тик-Токқа шектеу 
қою немесе ондағы контентке 
бақылауды күшейтуді қолға алу-
да. Мəселен, Ресей, Қырғыз стан, 
Өзбекстан, Тəжікстан елдері 
ТикТок желісіне ішінара немесе 
толық шектеу қойды. Ал Фран-
ция үкіметі жасөспірімдердің 
интернетке қолжетімділіг ін 
заңнамалық деңгейде реттеді. 
Австралия 16 жасқа дейінгі ба-
лалардың ТикТокты қолдануын 
заңмен шектеді. Оған қатысты 
Еуропалық Одақ, Канада, Ұлы-
британия, Жаңа Зеландияда 

2023 жылы шешім қабылдады. 
Тіпті  TikTokтың атасы саналатын 
Қытайдың өзінде бұл платформа 
қолжетімді емес. Қазақстан да 
ТикТокқа шектеу қою мəселесін 
қарастыруы керек. Өйткені Тик-
Токты шамадан тыс қолданудың 
психологиялық, əлеуметтік жəне 
академиялық салдары, баланың 
санасы мен денсаулығына кері 
əсері аз емес. Тіпті, офтальмолог 
дəрігерлер телефонға телмірген 
балалардың арасында кейінгі 
бес жылда көз аурулары күрт 
көбейіп кеткенін айтады.

Сондықтан Үкімет ТикТоктағы 
əдепке, ұлттық құндылықтарға, 
дəстүріміз бен салтымызға қай-
шы келетін, балалардың сана-
сын улайтын, теріс əдеттерге 
шақыратын барлық контентке 
шектеу қойып, елімізде ТикТок-
ты кəмелеттік жасқа толмаған 
балалардың пайдалануын шек-
теу немесе  мүлдем тыйым салу 
тетіктерін қарастыру керек. 

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

Жетісу облысының əкімі 
Бейбіт Исабаев өңірдег і 
қоғамдық кеңестің жаңадан 
қалыптастырылған құра-
мымен кездесіп, 2024 жыл-
дың қорытындылары мен 
б ірлескен жоспарларын 
талқылады.

М е м л е к е т  б а с ш ы с ы 
Қасым-Жомарт Тоқаев атап 

ӘКІМ ҚОҒАМДЫҚ КЕҢЕСТІҢ 
ЖАҢА ҚҰРАМЫМЕН КЕЗДЕСТІ

кеңес мүшелерін, жергілік-
ті атқарушы органдарды – 
бəрімізді ортақ басты мақсат 
біріктіреді. Ол – Президент-
тің жүргізген реформаларын 
іске асыруды жалғастырып, 
құқықтық мемлекет, əділ 
қоғам орнату жəне халықтың 
өмір сүру сапасын жақсарту. 
Сондықтан сіздермен ашық, 
əділ, конструктивті диалог 
жасай отырып, өзара тең 
дəрежеде қоян-қолтық жұ-
мыс істеуіміз керек, – деген 
Б.Исабаев Қоғамдық кеңес 
мүшелеріне өткен жылдың 
қорытындылары мен алдағы 
жоспарлар жайлы қысқаша 
баяндап берді. Халықтың 
алдындағы жауапкершілікті 
сезіне отырып жұмыс атқа-
рудың нəтижелі болатынына 
сенім білдірді.

С. ƏЙТЕНОВА
ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫ

сынан гөрі зияны басым екенін 2023 жылы шешім қабылдады. 

Жасµспiрiмдердiњ ТикТоктан кµргенiн ќайталап, 
жаѓымсыз ќылыќ пен əдепсiз iске ‰йiр болып бара 
жатќаны да жасырын емес. Осылайша,  ќазiргi тањда 
±рпаќ тəрбиесiмен тiкелей əлеуметтiк желiлер айна-
лысуда. Соныњ салдарынан ±лттыќ ќ±ндылыќпен сусын-
дамаѓан жас ±рпаќ µсiп келедi. 

Осыны зерделеген əлем елдерi м±ндай терiс ‰рдiстiњ 
одан əрi етек алуына жол бермеу маќсатында Тик-
Токќа шектеу ќою немесе ондаѓы контентке баќылауды 
к‰шейтудi ќолѓа алуда. 

өткендей, қоғамдық кеңестер  
мемлекет пен қоғам арасын-
дағы байланысты нығайтатын 
маңызды құрал екенін тілге 
тиек еткен облыс басшысы 
қоғамдық кеңестің жұмысын 
өзекті əлеуметтік, экономи-
калық жəне қоғамдық мəсе-
лелердің айналасына шоғы-
рландырудың маңыздылығы 
туралы ойын жеткізді. 

– Сіздерді жергілікті атқа-
рушы органдармен тығыз ын-
тымақтастықта жұмыс істеуге 
шақырамын. Біздің тарапы-
мыздан қоғамдық кеңестердің 
əлеуетін арттыру жəне еңбек 
ету үшін қолайлы жағдайлар 
жасау мақсатында қажетті 
қолдау көрсетіледі. Мəсли-
хат депутаттарын, қоғамдық 
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СЕНАТ

ҚАРТТАРДЫҢ ҚАРЖЫСЫНА
ҚАМҚОРЛЫҚПЕН ҚАРАЙЫҚ!

 Біздегі зейнетақы қаржысы инфляцияны үдетуге жұмсал-
мау керек. Парламент Сенатында өткен «Зейнетақы актив-
терін басқарудың тиімділігі» тақырыбы бойынша дөңгелек 
үстелде сенатор Нұрлан Бекенов осылай деп мәлімдеді. Нұр-
лан Жексембайұлының сөзінен түйгеніміз, зейнетақы қаржы-
сының оңды-солды пайдаланылуы инфляцияның артуына 
ықпал етуде. 

БАҒДАР

ДЕРБЕС КАССАЦИЯЛЫҚ 
СОТТАР 

ЖҰМЫСЫН БАСТАЙДЫ

Қазақстан Республикасының саяси жүйесін реформа-
лау аясында сот жүйесін жетілдіру жөніндегі бастама-
лар қарқынды жалғасын тауып келеді. Бұл реформалар 
еліміздің құқықтық мемлекет ретінде дамуына зор үлес 
қоса отырып, сот жүйесінің транспаренттілігі мен тиімділі-
гін арттыруға бағытталады.

2024 жылдың 5 шілдесінде 
Мемлекет басшысы «Сот жүйесі 
жəне судьялардың мəртебесі ту-
ралы» Конституциялық заңға ұсы-
нылған өзгерістер мен толықтыру-
ларға қол қойды. Бұл заңнамалық 
акті Қазақстанда бұрын соңды 
болмаған дербес кассациялық сот-
тардың құрылуын бекітті. Аталған 
қадам сот саласындағы рефор-
малардың қажеттілігін көрсететін 
саяси көзқарасты растай түсті.

2025 жылдың 1 шілдесінен 
бастап Қазақстанда қылмыстық, 
азаматтық жəне əкімшілік істер 
бойынша мамандандырылған үш 
дербес кассациялық сотты іске 
қосу жоспарлануда. 

Кассациялық соттардың 
құрылуы сот билігінің тəуелсіздік 
принципін нығайтуға бағытталған. 
Бұл жаңашылдық соттардың функ-
цияларын бөлу қажеттілігін көрсе-
теді, сонымен қатар біртұтас сот 
практикасын қалыптастыру мəсе-
лесін Жоғарғы Сотқа қалдырады, 
ал істі қайта қарау функциясы не-
гізінен кассациялық соттарға жүк-
теледі.

Кассациялық соттардың 
құрылуымен Жоғарғы Соттың рөлі 
өзгеріп, ол сот практикасының 
біркелкілігін қамтамасыз ету жəне 
құқық қорғау мəселелерін зерт-
теуге назар аударатын болады. 
Тікелей құқық қорғаумен аудан-
дық жəне облыстық соттар, яғни 
бірінші жəне апелляциялық ин-
станциялар, сондай-ақ жаңадан 
құрылатын кассациялық соттар 
айналысатын болады.

Конституциялық заңға сəйкес, 
кассациялық соттарға істер тіке-
лей түсіп, тараптарды шақыру 
арқылы қаралады. Кассациядағы 

істерді қарау мерзімі алты айдан 
аспауы тиіс. 

Конституциялық заңға енгізіл-
ген өзгерістер кассациялық сот-
тардың өкілеттіліктерін, құрылымы 
мен құрамын, сондай-ақ осы сот-
тардың судьялары мен төрағала-
рына қойылатын талаптарды бел-
гілейді. Кассациялық соттардың 
судьялары үшін қажетті заңгерлік 
тəжірибе кемінде 18 жыл немесе 
судьялық тəжірибе кемінде сегіз 
жылды құрауы тиіс, оның ішінде 
облыстық соттың судьясы ретінде 
үш жыл жұмыс істеген болуы ке-
рек. Кассациялық соттың төраға-
сына судья ретінде кемінде 10 жыл 
жұмыс тəжірибесі, оның ішінде об-
лыстық соттың судьясы ретінде 
бес жыл жұмыс тəжірибесі қажет.

Осылайша, Қазақстанда кас-
сациялық соттарды құру құқық 
қорғаудың тиімділігі мен қол-
жетімділігін арттыруға, сондай-ақ 
азаматтардың сот жүйесіне деген 
сенімін нығайтуға ықпал етеді. 
Бұл реформалар тек сот жүйе-
сінің құрылымын өзгертіп қана 
қоймай, сонымен қатар Мемлекет 
бас шысының жетекшілігімен жүзе-
ге асырылып жатқан мемлекеттік 
басқаруды модернизациялаудың 
ауқымды бағдарламасының бір 
бөлігі.

Қазақстанның құқықтық жүйе-
сінің дамуындағы бұл қадамдар 
еліміздің азаматтарына əділдік пен 
құқық қорғауды қамтамасыз ету 
мақсатында маңызды рөл атқара-
ды.

Самал АБУГАЛИЕВА, 
Атырау қаласының əкімшілік 

құқық бұзушылықтар 
жөніндегі мамандандырылған 

сотының төрағасы    

«Мəселен, оның баспана алуға 
жұмсалуы елімізде пəтер құнының 
артуына белгілі деңгейде ықпал 
еткен сияқты. Əлемдік тəжірибеде 
зейнетақы қорының табыстылығын 
арттыру үшін оны өз елінде емес, 
сыртқа инвестициялайды. Оларда 
қаржының экономикаға пайдасынан 
бұрын оның иелерінің мүддесі бірін-
ші орында тұрады. Өкінішке қарай, 
бізде зейнетақы қаржысына мұн-
дай көзқарас жоқ. Кейбір жекемен-
шік зейнетақы қорын басқарушы 
ұйымдар оларды өз меншігіндей  
жұмсайды. Бұл дұрыс емес. Біз зей-
нетақы қаржысы салымшылардың 
ақшасы екенін ұмытпауымыз керек.  
Экономиканы инвестициялауға тар-
тылған қаржының қайтатынына ке-
пілдік болу керек.  

Сенаттың Қаржы жəне бюджет 
комитетінің ұйымдастырумен өткен 
бұл басқосуда жинақтаушы зей-
нетақы жүйесінің қазіргі жағдайы, 
Бірыңғай жинақтаушы зейнетақы 
қорының инвестициялық страте-
гиясының тиімділігін жəне азамат-
тардың мүддесін ескере отырып, 
зейнетақы активтерін басқару тетік-
терін жетілдіру мəселелері талқы-
ланған. Жиын тізгінін  ұстаған коми-
тет  төрағасы Сұлтанбек Мəкежанов 
зейнетақы жинақтарын тиімді ин-
вестициялау зейнетақы жүйесінің 
тұрақтылығын қамтамасыз етудегі 
маңызды фактор екенін атап өтті. 
«Зейнеткерлік жасқа дейінгі жи-
нақталған қаражаттың жай ғана 
шотта сақталмай, көбейіп оты-
руы үшін оны тиімді инвестиция-
лау қажет. Зейнетақы жинақтарын 
инвестициялаудың тиімділігі аза-
маттардың зейнетақымен қамсыз-
дандырылу деңгейіне тікелей əсер 
етеді. Сондықтан бұл мəселе əрда-
йым қоғам үшін өзекті болып қала 
бермек», – деді ол. 

Əлемде қаржыландыру қағи-
даттары бойынша ерекшеленетін 
зейнетақы жүйелерінің екі негізгі 
типі бар. Олар – таратушы жəне 
жинақтаушы. Таратушы жүйесіне 
ағымдағы салық түсімдері есебінен 
зейнеткерлік жасқа толған тұлға-
ларға тұрақты ақшалай төлемдерді 
жүзеге асыру жатады. Қазіргі кезде-
гі демографиялық үрдістерге жəне 
əлеуметтік-экономикалық даму-
дың қарқынына сəйкес, Қазақстан 
азаматтардың зейнетақымен қам-
сыздандыру жүйесін жинақтаушы 
қағидатына негіздеді. Бұл жүйе 
əрбір азаматтың зейнет жасына 
жеткенге дейін зейнетақы жарна-
ларын аударуын көздейді. Ауда-
рылған қаражат жеке зейнетақы 
шотында жинақталып, кейіннен 
осы жинақтар есебінен зейнетақы 
төленеді. Зейнеткерлік жасқа де-
йінгі жинақталған қаражаттың жай 
ғана шотта сақталмай, көбейіп оты-
руы үшін оны тиімді инвестиция-
лау қажет. Зейнетақы жинақтарын 
инвестициялаудың тиімділігі аза-
маттардың зейнетақымен қамсыз-
дандырылу деңгейіне тікелей əсер 
етеді. 

Жиында сөз алған Ұлттық банк-
тің Монетарлық операциялар де-
партаментінің директоры Нұржан 
Тұрсынханның айтуынша, дəл қазір 
зейнетақы активі 22,4 трлн теңгеге 
жетті. Бұл 2024 жылдың 1 қаңта-
рымен салыстырғанда 26 пайызға 
көп. 2014 жылы зейнетақы актив-
терін Бірыңғай жинақтаушы зейне-
тақы қорына (БЖЗҚ) шоғырландыру 
аяқталған сəттен бастап 10 жыл ішін-
де активтер 5 есе өскен. 2025 жыл-
дың 1 қаңтарындағы есеп бойынша, 
теңгедегі портфель көлемі 13,4 трлн 
теңге. Бұл БЖЗҚ зейнетақы актив-
терінің шамамен 60 пайызына тең. 
Теңгелік портфель құрылымында 
Қазақстан Республикасының мем-
лекеттік бағалы қағаздары – ша-
мамен 70 пайыз, квазимемлекеттік 
сектор субъектілерінің облигация-
лары – шамамен 15 пайыз, екінші 
деңгейлі банктердің облигациялары 
– 7 пайыз. Қазір мемлекеттік бағалы 
қағаздар ел нарығындағы ең сенімді 
əрі өтімді қаржы құралы санала-
ды. Осы жылы да зейнетақы активін 
мемлекеттік құнды қағаздар, квази-
мемлекеттік сектор мен банктердің 
облигацияларына инвестициялау 
жалғасады. 

  Ал, 2025 жылғы 1 қаңтардағы 
есеп бойынша, шетелдік валюта 
портфелінің көлемі – 17,2 млрд дол-
лар немесе 9 трлн теңге. Бұл қа-
ражат БЖЗҚ зейнетақы активінің 
40 пайызына тең. Нұржан Тұрсын-
ханның түсіндіруінше, валюталық 
позицияның болуы зейнетақы ак-
тивтерін əртараптандыруға, инве-
стиция ауқымын кеңейтуге мүм-
кіндік береді. Қордағы валюталық 
актив бөлігі АҚШ қазынашылық об-
лигациялары мен дамушы елдер-
дің мемлекеттік құнды қағаздарына 
салынады. 

Еңбек жəне əлеуметтік қорғау 
вице-министрі Ақмəди Сарбасовтың 
айтуынша, 2024 жылдың қорытын-
дысы бойынша, жұмыс берушілер 
4,7 млн жұмыскердің пайдасына 
258,1 млрд теңге сомасына міндет-
ті зейнетақы жарналарын аударды. 
2024 жылғы 1 қаңтардан бастап Қа-
зақстанда жұмыс берушінің міндет-
ті зейнетақы жарналары (ЖМЗЖ) 
енгізілді, олар өз қыз меткерлерінің 
пайдасына өздерін ің қаража-
ты есебінен төленеді. 2024 жылы 
ЖМЗЖ мөлшерлемесі 1,5 па йыз, 
2025 жылы 2,5 пайыз болды. 2028 
жылға қарай мөлшерлеме 5 па-
йызға дейін жеткізіледі. Жұмыс бе-
рушілердің ЖМЗЖ аударуы жұмыс-
керлерді қартайған шағында өмір 
бойы қосымша жинақтаушы зей-
нетақы төлемімен қамтамасыз ету-
ге мүмкіндік береді. Аталған шара 
қазақстандықтардың жас буынын 
қолдауға бағытталған, олардың 
зейнетақы мөлшері зейнетақы ау-
дарымдарына тікелей байла нысты 
болады. Олардың зейнетақысы үш 
компоненттен құралады: мемле-
кеттен базалық зейнетақы, жи-
нақтаушы – Бірыңғай жинақтаушы 
зейнетақы қорына өз аударымдары 

есебінен жəне шартты-жинақтау-
шы – жұмыс берушілердің жар-
налары есебінен болады. ЖМЗЖ 
төлеуді жұмыс берушілер 1975 
жылғы 1 қаңтардан кейін туған 
адамдар үшін ғана жүзеге асыра-
ды. Салық кодексіне сəйкес, ЖМЗЖ 
төлеу бойынша жұмыс берушінің 

ЖЕГІҚҰРТ 

Бүгінгі таңда елімізде сыбайлас 
жемқорлық мəселесі негізгі  проб-
лемалармен қатар тұр. Сыбайлас  
жемқорлық – бұл үнемі мұқият   
зерделеуді, жүйелі көзқарасты, 
кешенді жəне жедел қарсылықты 
қажет ететін қазіргі қоғамның 
жағымсыз құбылысы.

Елімізде сыбайлас жемқор-
лықтың деңгейі мен ауқымы эко-
номикалық  дамуды тежейді, инве-
стициялық ахуалға теріс əсер етеді 
жəне еліміздің  имиджін төмен-
детеді. Қазіргі əлемде сыбайлас 
жемқорлық кез келген  қоғамда, 
кез келген мемлекетте орын ала-
ды. Оның мүлдем жоқтығын айта  
алатын елдер жоқ.

Əлемнің барлық мемлекет-
тері сыбайлас жемқорлыққа тап 
болады. Сонымен қатар, қазіргі 
жағдайда сыбайлас жемқорлық 
біртіндеп мемлекетішілік проб-
лемадан жаhандық проблемаға 

айналуда. Қазір барлық елдер, 
соның ішінде ең озық елдер, жаңа 
сын-қатерлерді ескере отырып, 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
күрестің өз үлгілерін қайта қарау-
да, сыбайлас жемқорлық үшін 
жауапкершілікті қатаңдату тура-
лы жаңа заңдар мен нормаларды 
қабылдауда.  

Біздің мемлекет сыбайлас 
жемқорлықтың алдын алу бойын-
ша мақсатты  жұмыс жүргізуде. 
Елімізде сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы күреске  жалпымемлекеттік 
мəртебе берілгендіктен, сыбайлас 
жемқорлық  көріністерінің жолын 
кесу жəне шектеу бойынша қоғам-
дық жəне саяси  күштермен бір-
лесіп үлкен жұмыс жүргізілуде. 

Ғабит САКАУОВ, 
Ақжайық аудандық соты 

əкімшісінің аға сот приставы 
БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ

ТАМЫР-ТАНЫСТЫҚҚА 
ТОСҚАУЫЛ КЕРЕК
Сыбайлас 

жемқорлық 
әлеуметтік-эконо-
микалық дамуды 
тежеп, нарықтық  

экономика мен 
инвестициялар 
тарту процесін 
құлдыратады. 

Сондай-ақ саяси 
және қоғамдық 
институттарға 

кері әсерін 
тигізіп, елдің  

жарқын бола-
шағына  қауіп 

төндіреді.

шығыс тары салық салынатын та-
быстан шегерімге жатқызылғанын 
атап өту қажет. Тиісінше, жұмыс 
берушіге жүктеме қолайлы деңгей-
де қалады.

 Депутаттар бұл айтылғандар-
ды місе тұтпады. Олардың айтуын-
ша, зейнетақы активінің қазіргі 
бөлінісі мен оның инвестициялық 
тиімділігіне қатысты мəселе бар. 
Əсіресе, зейнетақы қаржысын ин-
фрақұрылымдық жəне аграрлық 
жобаларды қаржыландыруға пай-
далану шаралары алаңдаушылық  
тудырады. Мəселен, «Самұрық-Қа-
зына» мен «Бəйтерек» акционер-
лік  қоғамдарына 1,4 триллион, ал 
агроөнеркəсіптік кешенге 300 млрд 
теңге  зейнетақы қаржысы салы-
ныпты. Алғашқыларына салынған 
ақшаның қаншалықты тиімді болары 
əзірге белгісіз болғанымен, ауылша-
руашылығына бағытталған зейнет-
ақы салымдарының қайтарымды  
болатыны үлкен күмəн тудырады. 
Өйткені бұл салада шешімін күт-
кен мəселе көп. Мұның сыртында 
мемлекет тарапынан беріліп жатқан  
субсидия секілді қолдау қаржыла-
рының  тиімділігі ойдағыдай бол-
май отыр. Сондықтан бұл салаға 
салынған зейнетақы қаржысының 
табыстылығын арттыру былай тұр-
сын, оның кейін қайтуының кепілдігі 
жоқ. Бұл жерде салымшылар мүд-
десі ескерілмей, тек саланы қаржы-
ландыру мəселесі ғана назарға 
алынғаны анық болып тұр. 

Сенатор Сұлтанбек Мəкежанов-
тың айтуынша, жаһандық зейнетақы 
жүйесінің жыл сайын беретін ұсы-
нымына сəйкес, табысы аз зейнет-
керлерді қолдау, олардың салымда-
рының кірістілігін арттыру, зейнет 
жасындағы азаматтарды жұмыспен 
қамту мəселелері елімізде мүлде на-
зардан тыс қалған. Зейнеткерлер 
жинағының жайы жоғарыдағыдай 
болса, оларды жұмыспен қамту мүл-
де төмен. Мемлекет басшысының 
өзі тəжірибелі  адамдарға көбірек 
салым жасау қажеттігін үнемі тапсы-
ратындығына қарамастан, елімізде  
зейнетке шыққан адамдар керексіз 
болып қалады. Олар өз саласын-
дағы бай тəжірибесіне қарамастан, 
əрі кетсе күзетшілік, ыдыс жуу 
секілді қара жұмыстарға ғана тар-
тылады. Бұл əлемдік талаптардан 
бұрын, адамгершілік қағидаларына 
сай үрдіс емес. Тоқ етерін айтқанда, 
зейнеткерлер мен зейнетақы жүйе-
сіне қатысты сындарлы саясат, оны 
жүзеге асыратын нақты іс-шаралар 
керек. 

Дөңгелек үстел отырысына қа-
тысушылар зейнетақы активтерін 
басқару жүйесін жетілдіруге бағыт-
талған бірқатар ұсыныстар əзірледі. 
Бұл ұсыныстар жан-жақты қарасты-
ру жəне іске асыру үшін тиісті мем-
лекеттік органдарға жолданатын 
болады.

А.ТҰРМАҒАНБЕТОВА,
«Заң газеті»

...зейнетаќы ак-
ти в i н i њ  ќа з i р г i 
бµлiнiсi мен оныњ 
и н в е сти ц и я л ы ќ 
тиiмдiлiг iне ќа-
тысты мəс ел е 
бар. Əсiресе, зей-
нетаќы ќаржысын 
инфраќ±рылымдыќ 
жəне аграрлыќ жо-
баларды ќаржы-
ландыруѓа пайда-
лану шаралары 
а л а њ  д а у ш ы л ы ќ  
тудырады.
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Аманжол ҚАЛЫШ, тарих ғылымдарының докторы, профессор:

«ШЫН МӘНІНДЕ ЖҰМЫССЫЗДЫҚ 
50-60 ПАЙЫЗДЫ ҚҰРАП ОТЫР»

ТӨТЕНШЕ ЖАҒДАЙ

ТАСҚЫНҒА ЖОЛ БЕРМЕУ –
ӘКІМДЕРДІҢ МІНДЕТІ

– Егемендіктің елең-алаңында 
ауыл халқын қолдамадық, өндіріс 
ашамын, шаруашылық құрамын де-
гендерге шынайы көмектеспедік. 
Қаншама қаражат «ұстағанның қо-
лында, тістегеннің аузында» кет-
ті. 2000-5000 тұрғыны бар ауыл-
дарда қағаз жүзінде ЖШС-лер 
аштық, жалғандыққа жол бердік, 
өтірік экономика құрдық. Нарықтық 
экономикаға бейім, өзін-өзі алып 
жүре алатындай шаруашылық саны 
10 пайыз болған шығар. Егер 
100 пайыз шаруашылық болса, 
олардың 10 пайызы ғана шынайы, 
қалғандары қағаз жүзінде болды.

Біздің шенеуніктерге ауылдың 
дамығаны керек емес. Себебі ауыл 
адамдары аздаған өнімдерін өсір-
се, шенеуніктердің қалтасына еш-
теңе түспейді. Сондықтан оларға 
Өзбекстан, Қырғызстан, Қытайдан 
тасымалдау арқылы пайызын өсіріп, 
үстінен қосып сатып, пайда көрген 
тиімді. Мысалы, Жамбыл облысы, 
Қызылорданың оңтүстігі мен Түр-
кістан, Жетісу, Алматы, Шығыс Қа-
зақстан облысының шаруаларына 
жағдай жасап, жері құнарлы, ауа 
райы климаттық ерекшеліктеріне 
сай қолайлы егін шаруашылығын, 
ауыл шаруашылығын дамытуға бо-
лар еді. Өкінішке қарай, ештеңе 
істелмеді. Осы экономикалық дағда-
рыс əлеуметтік, демографиялық 
мəселеге əкеліп жатыр. Жастар не-
сие де ала алмайды, несие алу үшін 
кепіл қою керек. Қаражаты болса, 
Үкіметке алақан жаймай, өндірісін 
өзі ашпай ма?!

Еуропаны көріп отырмыз, Түр-
кияның өзінде мына Қаскелең, Ша-
малған сияқты мегаполистің қасын-
да қалалар бар, ешкім қалаға қашып 
жатқан жоқ. Өндіріс, шаруашылық 
бəріне мемлекет қол ұшын беріп 
отыр. Мəселен, Израильде ауылша-
руашылық кооперативтеріне ешкім 
ешқандай кедергі жасамайды, мем-
лекет тарапынан жанармай, дақыл, 
дəрі басқа да қажеттіліктерді заңды 
тұрғыда қамтамасыз етіп отыр. Қы-
тайда да солай.

– Елімізде өңір халқының 
тығыздығы да сан алуан. Мəсе-
лен, елімізде үш миллионер 

Біздегі депопуляция ең жағдайы 
қиын жергілікті халық тұратын елді 
мекендерде екенін де естен шығар-
маған абзал.

Халық түгел дерлік реті келсе қа-
лаға көшіп жатыр. Қазіргі ауылдарды 
Қытай, Түркия сияқты «приоритет-
ный» жағдай жасауға болады. Кіші-
гірім кооперативті қолдау, кəсіпкерді 
алдамау, жұмысына кедергі келтір-
меу, астығын, малын, еті мен сүтін, 
құрт-майын, жүн-жұрқасын келісім-
шартпен сата алатын ұзақмерзімді 
қолдау шараларын қарастырса... Біз 
тек бүгінгі күнмен ғана өмір сүріп 
жатырмыз. Ауылдарда тіпті шағын 
тігін цехтарын, аяқ киім тігетін, 
азық-түлік өндіретін кооперативтер 
құруға жағдай жасауға болар еді. 
Малайзия ның, Сингапурдың эконо-
микасын үлгі етіп отырмыз дейді. Ол 
елдер 20 жылда-ақ өркениеттің біраз 
жеріне дейін жетіп үлгерген еді, біз-
де 30 жылдан асты ғой.

– Демографиялық өсімі мен 

миллионер қалалардың болғанын 
талап етті. Соңғы жылдары қа-
лаға жақын елді мекендерді қа-
лаға қосып жатыр. Қаланың шетін-
дегі елді мекендерге, егіншілікке, 
диқаншылыққа жарамды жерлер-
ге тиіспеу керек еді. Қаланы азық-
түлікпен, жеміс-жидекпен жəне 
киім-кешекпен қамтамасыз ете ала-
тын шағын өндіруші секторларды 
дамыту керек еді. Əрине, миллионер 
қалалар үшін бек қуаныштымын. 
Мəселен, Түркістанда университет 
ашу дұрыс шешім болды. Ал Ақтөбе-
ге келетін болсақ, ол жақта ауылдар 
қала шетінде тығыз орналаспаған. 
Жерді халыққа беріп жатыр ол жер-
лер ауыл шаруашылығына онша қо-
лайлы емес. Бірақ ол да геосаясат 
үшін керек. Батыс Қазақстанда үл-
кен қарқынды мегаполистің болуы 
Қазақстан үшін тиімді ұстаным, ге-
осаяси дұрыс шешім деп ойлаймын. 
Қалалар өскенімен, еңбек нарығы, 
өндіріс ашылған жоқ. Шымкентте 
де, Ақтөбеде де урбанизация де-
генмен, базар, қызмет көрсету сек-

экономикалық даму динами-
касын теңестіруге бола ма? Ал 
миллионер қалалар санының 
артуын шағын қалалар агло-
мерациясын қалыптастыру 
арқылы шешудің нақты жоспа-
ры қандай болуы керек?

– Кең байтақ жерімізді, дархан 
даламызды сақтап қалу үшін 30 не-
месе 40-50 миллион халық керек. 
Ал демографияны көтеру үшін мем-
лекет тарапынан көмек керек. Эко-
номика жағын ауыл шаруашылығы 
негізінде дамытатын жоспар қажет. 
Жастарға, жас отбасыларға ар-
налған қолайлы саясатты қолға алу 
керек. Оларға жеңілдетілген несие, 
үй, машина алуына жағдай жасай 
алса, соның экономикалық тиімді 
жолын ұсына алса, жоспарын жасай 
алса дұрыс болады. Қазіргідей тегін 
əлеуметтік көмек мəселені шешпей-
ді. Жастарға, халыққа жұмыс керек, 
өндіріс керек. Қазір өсім беріп отыр-
ған қазақы елді мекендер, түркі-

тектес мұсылман халықтары, əсіре-
се, Қазақстанның оңтүстік, оңтүстік 
шығыс өңірлерінде халық саны өсіп 
келеді. Экономикалық жағдай дұрыс 
болса, ауылда балабақша, мектеп, 
жұмыс болса, өндіріс ашылса, халық 
ауылда тұрақтар еді. Білімді, білікті 
жастарды шетелге жібермеудің ама-
лы болуы керек. Демографияны кө-
теретін – жас отбасылар. Сондықтан 
əлі де қандастарды көшіру саясатын 
тоқтатпаған дұрыс. Қазір жұмыссы-
здық 4,5 пайыз деп көрсетіліп жүр, 
меніңше, бұл жалған, шын мəнін-
де, жұмыссыздық 50-60 пайызды 
құрап отыр. Бұл көрсеткішті ашық 
талдап, геостратегиялық саясатты 
жан-жақты зертеп, бағамдау керек.

– Қазіргі миллионер қала-
лардың инфрақұрылымын, 
экономикасы мен экологиясын 
реттеу шаралары қалай жүзеге 
асып жатыр деп ойлайсыз?

– Жиырма жыл төңірегінде мем-
лекет Қазақстанның 3-4 бөлігінде 

Премьер-Министр Олжас Бектенов Солтүстік Қазақстан облысына сапары кезінде ел-
дегі су тасқынына қатысты республикалық кеңес өткізіп, қауіптің алдын алу мәселелерін 
көтерді. Аталған жиында Экология және табиғи ресурстар министрі Ерлан Нысанбаев, Су 
ресурстары және ирригация министрі Нұржан Нұржігітов, Төтенше жағдайлар министрі 
Шыңғыс Әрінов, Цифрлық даму, инновациялар және аэроғарыш өнеркәсібі вице-мини-
стрі Мәлік Олжабеков және кейбір облыс әкімдері тасқынға қатысты алдын алу жұмыс-
тары жайында баяндама жасаған еді. Өз кезегінде Премьер-Министрдің орынбасары 
Қанат Бозымбаев та пікір білдірді.
Үкімет басшысы Шардара 

су қоймасынан су жіберудің ар-
туына жəне Сырдария өзенін-
дегі жартылай мұз қатуына 
байланысты қауіпті ескере 
отырып, Қызылорда облысын-
да су тас қыны кезеңінің өтуі-
не қатысты ахуалды ескертті. 
Оған қосымша кеңесте тасқын 
қаупі бар Атырау жəне Қоста-
най облыстарына назар ау-
дарылды. Аталған мəселелер 
бойынша облыс басшылары-
ның да есебі тыңдалды. 

Жалпы, «Қазгидромет» РМК-
ның алдын ала гидроло гия лық 
болжамына сəйкес, ақпан ай-
ында ауа райы жылы болады, 
жауын-шашын мен температу-
раның өзгеруі күтілуде. Ал на-
урызда ауа райының жылыну 
жəне жауын-шашынның көп бо-
луы су тасқыны қаупін арттыруы 
мүмкін. Экология жəне су ре-
сурстары министрлігінің дерек-
теріне сүйенсек, ылғалдылық 
көрсеткіші Солтүстік Қазақстан, 
Ақмола, Павлодар, Қарағанды, 
Шығыс Қазақстан облыстарын-
да, Ұлытау, Абай, Жетісу, Ақтө-
бе, Атырау, Маңғыстау облыста-
рының батыс бөліктерінде жəне 
Алматы, Түркістан, Жамбыл об-
лыстарының тау бөктеріндегі 
аудандарында норма шегінен 
жоғары екені байқалады. Со-
нымен қатар, бірқатар өңірде 
топырақтың қату тереңдігі өт-
кен жылмен салыстырғанда 
төмен.

Кеңесте Су ресурстары 
жəне ирригация министрі 
Нұржан Нұржігітов елімізде-
гі гидротехникалық құрылыс-
тардың дайындығы тура-
лы баяндама жасады. Оның 
сөзінше, жүргізілген зерттеу 
қорытындысымен бүгінде 74 
нысан қалпына келтіріліп, 
46-сы жөнделуде, ал 18 ны-
санның жоба-сметалық құ-
жаттамасы əзірленген. Мың 
шақырымнан астам каналдар, 
153 мың шақырымнан астам 
өзен арналары тазартылып, 
205 нысанда жөндеу жұмыста-
ры жүргізіліпті. Былтыр көлемі 
245 млн м3 болатын Ақтөбе 
су қоймасын реконструкция-
лау аяқталса, ұзындығы 312,4 
шақырым 59 қорғаныс бөгетін 
қалпына келтіру жұмысы біту-
ге жақын. 

Экология жəне табиғи ре-
сурстар министрі Ерлан Ны-
санбаев биылғы су тасқыны 
кезеңіне əр аймақ бойынша 
жекелей жұмыс жүріп жатқа-
нын баяндады. Яғни қауіпті 
аймақтағы елді мекендерді 
көрсете отырып, судың ең 
жоғары деңгейі мен шығынын, 
гидрологиялық бекеттерде-
гі ағынның көлемін жəне су 
тасқыны басталуының бол-
жамды күндері нақтылануда. 
Сондай-ақ метеостансалар 
деректерімен гидрологиялық 
бақылаумен қамтылмаған 
аумақтардағы еріген судың 

күтілетін көлемі туралы ақпа-
рат беріледі.

Жиында Цифрлық даму, 
инновациялар жəне аэроға-
рыш өнеркəсібі вице-министрі 
Мəлік Олжабеков Tasqyn су 
тасқынын болжаудың жаңа 
ақпараттық жүйесі сияқты 
цифрлық шешімдер енгізу ту-
ралы айтты. Елдегі өзендердің 
128 учаскесіндегі 142 гидро-
бекетте су тасқынын модель-
деу жүргізілмек. Бұған қоса су 
қоймаларынан жіберілетін су 
мөлшері туралы жедел мəлімет 
автоматтандырылған жəне қа-
уіп-қатерді ертерек ескерту-
ге мүмкіндік беретін GloFAS 
жаһандық су тасқыны тура-
лы ескерту жүйесімен бірік-
тіріліпті.

Төтенше жағдайлар минис-
трі Шыңғыс Əріновтің айтуын-
ша, бүгінде су тасқыны қаупі 
бар аймақтарда орналасқан 
1223 елді мекен бар. Оларды 
қорғау үшін 576 шақырым то-
пырақ үйінділері мен қорға-
ныс бөгеттері тұрғызылып, 822 
шақырым су бұру жүйелері, ка-
налдар мен арықтар жөнделіп, 
кейбірі қайта салынған. Авто-
мобиль жəне теміржол бойын-
ша 960 су өткізу нысанында 
құрылыс жүрген. 74 өзеннің 
қауіпті учаскелерінде 500 
шақырымға жуық аумақтың 
түбі тереңдетіліп, арналары 
тазартылған. 

Министр жиында барлық 

өңірде тасқынның алдын алу 
шаралары толық көлемде 
аяқталмағанын алға тартты. 
Бұл мəселе Үкімет аппараты 
мен ТЖМ бірлескен тексеру 
барысында анықталған. 

Отырыс соңында Үкімет 
басшысы бірқатар тапсырма 
берді. Яғни облыс əкімдіктері 1 
наурызға дейін су тасқыны-
ның алдын алу жəне жою үшін 
барлық қажетті ресурстарды 
дайындау қажет. Сонымен қа-
тар, жауапты министрліктер 
алдын ала болжамды дерек-
терді ескере отырып, су қой-
маларындағы судың жиналу 
көлемін анықтап, тұрақты 
бақылауды қамтамасыз етуі 
тиіс. Қажет болған жағдайда 
суды алдын ала жəне қауіпсіз 
жіберу бойынша шаралар қа-
былдау керек. Сондай-ақ тас-
қынға қарсы азаматтық қорға-
ныс күштерінің жедел əрекет 
ету дайындығы өз күшінде 
болғаны дұрыс. 

«Қазір су тасқыны кезеңіне 
сақадай саймыз деп айтуға əлі 
ерте. Осы күнге дейін тиісті 
шешім қабылданбаған бірқа-
тар мəселе бар. Бұл, əсіресе, су 
басу қаупі жоғары аймақтарға 
қатысты. Қазір, ең алдымен, 
елді мекендердің су тасқынына 
нақты дайындық деңгейін тек-
серу керек. Əрбір елді мекенге 
барып, қалыптас қан жағдай-
ды жан-жақты саралап, тиісті 
шаралар қабылдайтын өңірлік 
комиссиялар құруды тапсы-
рамын. Барлық əкім тікелей 
жауап береді», – деп ескертті 
Олжас Бектенов.

Кеңес соңында Премьер- 
Министр былтырғыдай су та-
сқынына қарсы іс-шараларды 
үйлестіру жəне су тасқыны 
салдарын жою бойынша ре-
спубликалық штаб құруды 
тапсырды. Сондай-ақ əкімдер 
мен ведомстволарға су та-
сқынына дайындықты наурыз 
айының басына дейін аяқтау 
ескертілді.

Шернияз 
ЖАЛҒАСБЕКҰЛЫ

(Соңы. Басы 1-бетте) қала бар болса, 4 облыс орта-
лығында тұрғындар саны мил-
лионнан асты. Халық санының 
аймақтардағы əркелкілігі елдің 
экономикалық жəне əлеуметтік 
дамуында қандай рөл ойнай-
ды?

– Қазақстанның өңірлері, облыс, 
аудандары бірдей емес оңтүстік пен 
солтүстікті, батыс пен шығысты, 
қала мен ауылды салыстыра ал-
майсыз. Сосын қазағы басым өңір-
лерді басқа ұлт өкілдері басымырақ 
өңірлермен салыстыра алмайсыз. 
Қалалар дегенде Арқалық, Семей 
секілді депопуляцияға ұшыраған об-
лыс орталықтарын да ұмытпауымыз 
керек. Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаев бірнеше облыс ашып берді. 
Абай, Жезқазған, Жетісу облыста-
ры. Торғай облысын да ашу керек 
еді. Біз маңдайымызға жазылған та-
рихи облыстарды қалай көтереміз?! 

СҰХБАТ

Мемлекеттік тіл – тәуелсіздікті айқындайтын құн-
дылық. Әр елдің заңмен белгіленген мемлекеттік тілі 
болады.

АСЫЛ ҚАЗЫНА

ҰЛТТЫ ҰЙЫСТЫРУШЫ 
ФАКТОР

Мемлекет басшысы мем-
лекеттік тілге, қазақ тілінің 
маңыздылығын арттыруға, 
қажеттілігіне ерекше мəн 
беріп,  ана тіліміздің дамуы-
на өз үлесін қосып келеді. 

Қазіргі уақытта сот жүйе-
сінде мемлекеттік тілді 
қолдану аясы өскен. Мем-
лекеттік тілді дамытуға ҚР 
Жоғарғы Соты  биліктің бір 
тармағы ретінде ерекше 
мүдделі. Елімізде мемлекет-
тік тіл мемлекеттік  дəре-
жедегі аса маңызды міндет 
есебінде ҚР Жоғарғы Со-
тымен қатаң бақылауға алы-
нып отыр.

Соттар тарапынан басқа 
мемлекеттік мекемелерге 

сот өндірісіне барлық хаттар мен құжаттар мемлекеттік тілде 
жолдану қажеттілігі жайлы айтылып, қазақ тілін кеңінен пай-
далану мақсатында іс-шаралар жиі өткізіліп тұрады. 

Мемлекеттік тіл – бүкіл қазақстандықтардың тілі, бəрімізге 
ортақ тіл.   Азаматтық процестік кодекстің 14-бабына сай, аза-
маттық істер бойынша сот ісін жүргізу тілі сотқа талап қоюшы 
берген тілге  байланысты сот ұйғарымыммен белгіленеді. Про-
цестік заңнама талаптарына сəйкес, азаматтық іс бойынша іс 
жүргізу бастапқы белгіленген сот ісін жүргізу тілінде іске асы-
рылады. Істі сот талқылауына дайындау кезінде екі тараптың 
да жазбаша өтініш хаты бойынша сот ұйғарымымен сот ісін 
жүргізу тілін өзгертуге болады. 

Сонымен қатар іс жүргізіліп отырған тілді білмейтін немесе 
жеткілікті түрде білмейтін іске қатысатын адамдарға аудар-
машының қызметтерін тегін пайдалану құқығы түсіндіріледі 
жəне қамтамасыз етіледі. 

Құқық қорғау, мемлекеттік мекемелермен бірлесіп 
ұйымдас тырылған дөңгелек үстел, семинар сабақтарын ұйым-
дастыру нəтижесінде 2023-2029-жылдарға арналған тіл сая-
саты тұжырымдамасын жүзеге асырудың маңыздылығы түсін-
діріліп отырады.

Тіл – халықтың рухани жəне мəдени байлығы. Қазақ тілі – 
еліміздің  барлық халқын топтастыру факторы.

ШЫҒЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ

Айдана КАРИБАЕВА,
Риддер қалалық сот 
əкімшісінің басшысы 

торы нақты жолға қойылған жоқ. 
Экологияға қатысты инфра-

құрылым тек Алматыда, Астанада 
дамып келе жатыр. Бірақ Шым-
кент, Ақтөбе сияқты қалаларда 
экологиялық инфрақұрылым онша 
мəз емес. «Болашақтың қаласы», 
«Ақылды қала» деген баяғыдан да-
мыған қалаларда бар да, өндірістік 
қалаларда əлі бір ізге түспеді. Тіпті, 
Алматыны егер Медеу немесе Кең-
сай жақтан қарасаңыз, біз қара-
майдың ішінде отырмыз. Ауаны қа-
лай тазартуға болады, сол жағын 
ойлану керек. Мысалы, Анкара 
(4,5 млн халқы бар) Алматыға кере-
мет ұқсайды, оларда біздегідей кеп-
теліс жоқ, айналма жол көп. Қаланы 
дамыту, урбанизация, агломерация 
деген терминдердің тасасындағы 
жүз мыңдаған проблеманы шешуде 
халықаралық тəжірибелер бар.

 Аружан МАУЛЕНБАЙ,
«Заң газеті»
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КӨЗҚАРАС

ЖАҢА БАСТАМАЛАР САЛАНЫ 
ЖАҢА БИІККЕ КӨТЕРЕДІ

Сот билігі Конституциямен және Конституциялық Сот билігі Конституциямен және Конституциялық 
заңдармен бекітілген, оның күші барлық ел аумағында заңдармен бекітілген, оның күші барлық ел аумағында 
жүзеге асырылады және барша халыққа міндетті болып жүзеге асырылады және барша халыққа міндетті болып 
табылады. Еліміздің аумағында сот билігін жүзеге асыру табылады. Еліміздің аумағында сот билігін жүзеге асыру 
тек соттың ғана құзырына берілген. Сот билігі мен төрелігі тек соттың ғана құзырына берілген. Сот билігі мен төрелігі 
«Қазақстан Республикасының сот жүйесі мен судьяла-«Қазақстан Республикасының сот жүйесі мен судьяла-
рының мәртебесі туралы» Конституциялық заңға сәйкес рының мәртебесі туралы» Конституциялық заңға сәйкес 
жүзеге асады. жүзеге асады. 

Соттар шешім шығару барысында 
заңды басшылыққа алып, заң шең-
берінен тыс əрекет жасай алмайды. 

Заң ұғымы жалпыға ортақ түсінік-
те, дұрыс деген сөзге синоним ретін-
де қабылданатыны анық. Дəлірек 
айтқанда, заң – көпшілік мүддесі 
үшін қызмет ететін ережелер жиын-
тығы. Бұл орайда еліміздің заңда-
рын, сонымен қатар сол заңдарға 
сəйкес сот билігін де жетілдіру қа-
жеттілігі сөзсіз. Осы ретте бірінші 
кезекте заң шығару саласын ғылым 
жолына түсіру керек. Яғни, кез кел-
ген заң жан-жақты, толық зерттеліп, 
оны пилоттық жоба ретінде шектеу-
лі уақытқа бір əкімшілік аймаққа 
енгізіп, нəтижесіне тиісті баға беріл-
геннен кейін ғана қабылдау туралы 
түпкілікті шешім шығару қажет. 

Сот жүйесіне прецеденттік 
құқықты енгізу – сот билігінің да-
муының келесі кезеңі. Ол – заман 
талабына сай келетін шешімнің бірі. 
Себебі бүгінгі күнге қалыптасқан 
біркелкі сот тəжірибесін қолдану 
сот шешімдерінің сапасына тікелей 
əсер етіп, халық пен халықаралық 
қауымдастықтың сот билігінің бе-

Қарапайым халыққа заң норма-
лары, ғылыми терминдер, арнайы 
мамандандырылған сөздік қорының 
мазмұны түсініксіз екені мəлім. Ол 
өз кезегінде қара халық пен сот 
төрелігін жүзеге асырушы орган-
ның арасындағы түсініспеушілік пен 
шыңырауға алып келіп, сот пен ха-
лық арасын алшақтатады. 

Сот билігі – елдің біртұтасты-
ғымен, заңдылық талаптарының 
сақталуына, заң үстемдігінің кеп-
ілдігіне септігін тигізуші жүйе бо-
лып табылады. Демек, сот билігінің 
мəртебесі, оның дұрыс əрі тиімді 
қызмет етуі елдің дамуына тікелей 
əсер етеді. Елімізде сот жүйесінің 
қызметі – азаматтық құқықтық қа-
рым-қатынаста дауларды шешуші, 
əкімшілік құқық бұзушылық жəне 
қылмыстық құқық бұзушылық ин-
ститутында қоғамдық əділеттілік-
ті реттеуші функциясын атқарады. 
Яғни азаматтар мен заңды тұлғалар-
дың кез келген бұзылған құқықта-
ры мен заңды мүдделеріне қатысты 
дау ларды қарай отырып, оған заңды 
баға беріп, қолданыстағы заң талап-
тарына сəйкес шешім қабылдайды. 

деліне кері пікірін қалыптастыруда.
Түйіндей келе, алдағы үш жыл-

дықта сот билігі жүйесіне оңтай-
ландыру мен қайта ұйымдастыруға 
байланысты іргелі реформалар ен-
гізілмесе, ол сот төрелігі жүйесінің 
дамуының тұйықталуына алып келуі 
мүмкін. «Қозғалыс – тіршілік көзі» 
деген аталы сөзге сəйкес, кез келген 
құбылыс даму үдерісіне сай болуы 
қажет. Ол табиғат пен жаратылыс 
заңдылығы, сол сияқты, қоғамдағы 
қарым-қатынастар да үздіксіз өз-
геріске, дамуға ұшырап отырады. 
Ал мемлекеттің іргесін қалыптасты-
рушы жүйелер сол талаптардың ал-
дыңғы қатарында болуға міндетті.    

АҚТӨБЕ ОБЛЫСЫ

Алтынгүл НАЗАРКУЛОВА,       
Темір аудандық сотының 

төрағасы

Гендерлік теңдік мәселесі сөз бола қалса, ойымызға нәзік Гендерлік теңдік мәселесі сөз бола қалса, ойымызға нәзік 
жанды әйелдер қауымының құқығы мен олардың орны қандай жанды әйелдер қауымының құқығы мен олардың орны қандай 
деген сұрақ келеді. Алайда гендерлік теңдіктің ауқымы бұдан деген сұрақ келеді. Алайда гендерлік теңдіктің ауқымы бұдан 
әлдеқайда кең және оның саяси мәні де зор.әлдеқайда кең және оның саяси мәні де зор.

 «Қасымжанов оқулары» аясында Қазақ ұлттық универ- «Қасымжанов оқулары» аясында Қазақ ұлттық универ-
ситетінің 90 жылдығына және бүкіләлемдік философия күні-ситетінің 90 жылдығына және бүкіләлемдік философия күні-
не орай «Өркениеттер сұқбаттастығындағы ұлттық құн-не орай «Өркениеттер сұқбаттастығындағы ұлттық құн-
дылықтар» атты шығармашылық-танымдық командалық дылықтар» атты шығармашылық-танымдық командалық 
сайыс өткізілді. сайыс өткізілді. 

КРИМИНАЛИСТІҢ ҚЫЗМЕТІ ҚЫЗЫҚТЫ
Талдықорған қаласындағы №13 мектепте полиция қызметкерлері 

мектеп оқушыларына криминалистика саласына арналған қызықты лек-
ция өткізді. Олар заманауи сот сараптамасы əдістерінің қылмыстарды 
ашуға қалай көмектесетінін айтып, кез келген адам, тіпті өзі байқамай, 
айналасына ұсақ іздер қалдыратынын түсіндірді.

Мамандар өз тəжірибелерінен алынған мысалдармен бөлісіп, əртүрлі 
сараптама түрлерінің көмегімен айғақтарды қалай табуға, қылмыскердің 
жеке басын анықтауға жəне оқиғалардың өрбуін қалпына келтіруге бола-
тынын көрсетті. Лекция оқушылардың үлкен қызығушылығын тудырып, 
көпшілігін криминалист мамандығының қыр-сырын тануға көмектесті. 

Осындай іс-шаралар балаларға құқық қорғау органдарының жұмысын 
жақсырақ түсінуге жəне заң қызметіне бет бұруға көмектеседі.

Е.КЕБЕКБАЙ

Кәмелетке толмағандар арасында құқық-Кәмелетке толмағандар арасында құқық-
бұзу шы лықтың алдын алу мақсатында полиция бұзу шы лықтың алдын алу мақсатында полиция 
қызметкерлері әлеуметтік қызметтер және пси-қызметкерлері әлеуметтік қызметтер және пси-
хологтармен бірлесіп, мектептерде, сондай-ақ хологтармен бірлесіп, мектептерде, сондай-ақ 
жастар көп жиналатын көшелерде бірқатар жастар көп жиналатын көшелерде бірқатар 
дәрістер мен тренингтер ұйымдастырды.дәрістер мен тренингтер ұйымдастырды.

Жасөспірімдер жауапкершілігі, буллингке қарсы 
күрес, топтық төбелестер мен есірткіге байланысты 
қылмыстардың алдын алу бойынша түсіндіру жұмыс-
тары полицияның ұдайы бақылауында. Полицейлер 
заң талаптарын сақтаудың маңызын ерекше атап өтіп, 
құқық бұзушылықтың салдары қандай болатынын түсін-
дірді. Сондай-ақ тəртіп сақшылары мектептердің маңа-
йындағы жəне қоғамдық орындардағы жағдайды бақы-
лап, құқық бұзушылықтарға əкелуі мүмкін факторларды 
анықтады.

Тек бір аптаның ішінде полиция қызметкерлері 461 
əкімшілік құқық бұзушылықты анықтады. Оның ішінде, 
24 жағдайда ата-аналардың өз міндеттерін тиісінше 
орындамауы, кəмелетке толмағандардың ойын-сауық 
орындарында жүруінің 21, ұсақ бұзақылықтың 7 дерегі, 
жасөспірімдердің түнгі уақытта тұрғын үйден тыс жерде 
болуының 225 жағдайы тіркелді.

– Алдын алу шаралары жасөспірімдердің күнделікті 
мінез-құлқына оң əсерін тигізіп қана қоймай, қоғамда 
өсіп келе жатқан ұрпақ үшін қауіпсіз орта қалыптастыра-
ды. Біздің басты мақсатымыз – балалар мен жасөспірім-
дерге қауіпсіз жəне қолдау көрсетілетін ортада дамуға 
мүмкіндік беру, – деп атап өтті Жамбыл облысы ПД 
ЖПҚБ ерекше тапсырмалар жөніндегі аға инспекторы 
Əлішер Қалышев.

Аружан МАУЛЕНБАЙ

Талдықорған қалалық полиция басқармасының қызметкер-Талдықорған қалалық полиция басқармасының қызметкер-
лері демалыс күндері саяжай алаптарында жедел-профилактика-лері демалыс күндері саяжай алаптарында жедел-профилактика-
лық іс-шаралар ұйымдастырды. Шараның негізгі мақсаты – же-лық іс-шаралар ұйымдастырды. Шараның негізгі мақсаты – же-
дел жағдайды тұрақтандыру, қылмыс пен құқық бұзушылықтың дел жағдайды тұрақтандыру, қылмыс пен құқық бұзушылықтың 
алдын алу.алдын алу.

ТРЕНИНГ

ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚТЫҢ 
САЛДАРЫ АУЫР

РЕЙД

ТӘРТІП ОРТАҚ

2024 жылы ішкі істер органдары әртүрлі ны-2024 жылы ішкі істер органдары әртүрлі ны-
сандарда жарылғыш құрылғылар орнатылғаны сандарда жарылғыш құрылғылар орнатылғаны 
туралы көрінеу жалған хабарламалар бойынша туралы көрінеу жалған хабарламалар бойынша 
247 қылмыстық іс тіркеді. «Жалған терроризм» 247 қылмыстық іс тіркеді. «Жалған терроризм» 
фактілері үшін 48 күдікті ұсталды, олардың 15-і фактілері үшін 48 күдікті ұсталды, олардың 15-і 
кәмелетке толмағандар. Қазіргі уақытта қыл-кәмелетке толмағандар. Қазіргі уақытта қыл-
мыстық жауапкершілікке 13 адам, оның ішінде мыстық жауапкершілікке 13 адам, оның ішінде 
бір жасөспірім тартылды.бір жасөспірім тартылды.

– Егер жалған хабарламаларды жіберуші қылмыстық 
жауапкершілік жасына жетпеген жағдайда, оның ата- 
анасы балаларын дұрыс тəрбиелемегені үшін əкімшілік 
жауапкершілікке тартылады. Былтыр мұндай шаралар 

6 адамға қолданылды. Сонымен қатар қылмыскерге 
сот шешімімен жалған шақырту салдарынан объектінің 
иесіне немесе мемлекетке келтірілген залалды өтеу ту-
ралы талап-арыз қойылады. Залал мөлшері екі миллион 
теңгеге дейін жетуі мүмкін.

Терроризм актісіне дайындық туралы көрінеу жалған 
хабарлама бергені үшін 5 мың айлық есептік көрсеткіш 
мөлшерінде айыппұл, сондай-ақ 5 жылға дейін бостан-
дықты шектеу немесе бас бостандығынан айыру жазасы 
қарастырылған, – деді ІІМ экстремизмге қарсы іс-қимыл 
департаменті басқарма бастығының орынбасары Алмас 
Талқанбаев.

Самал АСҚАР

Рейд барысында түрл і  си -
паттағы 231 əк імшіл ік  құқық 
бұзушылық анықталды. Поли-
цейлер кəмелетке толмағандар-
дың түнгі  уақытта ата-анасыз 
жүруіне, жол қозғалысы ереже-
лерінің сақталуына жəне қоғам-

дық тəрт іпт і  бұзуға  «мүлдем 
төзбеушілік» қағидатын қатаң 
ұстанды.

Тексеру нəтижесінде:
• 5 жасөспірім полиция басқар-

масына жеткізілді,
• 14 азамат қоғамдық орында мас 

күйде жүргені үшін медициналық 
айықтырғышқа жатқызылды,

• 5 автокөлік арнайы айыппұл 
тұрағына қойылды.

Құқық қорғау органдары қала 
аумағындағы қоғамдық тəртіпті 
сақтау мақсатында рейдтік жұмыс-
тарды жалғастыруда. Полиция 
тұрғындарды заң талаптарын қа-
таң сақтауға шақырады жəне құқық 
бұзушылықтардың алдын алу үшін 
профилактикалық шараларды 
тұрақты түрде жүргізетінін ескертеді.

Е.ЕРЖАНҰЛЫ

ЖАЛҒАН ХАБАРЛАМА ҮШІН 
ЖАУАПТЫЛЫҚ БАР

ПІКІР

ГЕНДЕРЛІК АЛАЛАУ ЗАҢҒА ҚАЙШЫ
Кез келген мемлекет үшін əйел 

мен ер-азаматтың əлеуметтік ор-
тадағы орнын тең ұстап, жалпы 
қоғамды сол қалыптан айнытпай 
алға жылжыту аса маңызды. Бүгінгі 
күнгі басым міндеттің бірі əйелдер-
ге қатысты күш көрсету жағдайын 
төмендету болып табылады.

Əлемдік тəжірибе көрсеткен-
дей, гендерлік мəселелер көптеген 
елдерде мемлекеттік саясаттың ба-
сым бағыты болып табылады. Ха-
лықаралық қоғамдастық гендерлік 
теңдік саласындағы рейтингтерді 
үнемі қадағалап отырады. Со-
нымен бірге, ел Президентінің 
Жарлығымен Қазақстан Республи-
касындағы 2030 жылға дейінгі от-
басылық жəне гендерлік саясат 
тұжырымдамасы бекітілді.

Конституцияның 27-бабына 
сəйкес неке мен отбасы, ана мен 
əке жəне бала мемлекеттің қорға-
уында болады. Ал «Неке (ерлі-за-
йыптылық) жəне отбасы туралы» 
кодекс отбасы-неке қатынастарын 
реттейді. Олардың басты қағида-
сы – ерлі-зайыптылардың отба-

сындағы теңдігі, балалардың от-
басылық тəрбиесінің басымдығы, 
отбасының кəмелетке толмаған 
жəне еңбекке қабілетсіз мүше-
лерінің құқықтары мен мүдделерін 
қорғау.

Мемлекеттік гендерлік саясат-
тың мақсаты қоғам өмірінің барлық 
салаларында ерлер мен əйелдердің 
тепе-тең құқықтарға, пайдаға, 
міндеттер мен мүмкіндіктерге қол 
жеткізуі, жыныс белгісі бойынша 
кемсітушіліктің барлық нысандары 
мен көріністерін еңсеру болып та-
былады. Бір сөзбен айтқанда, Қа-
зақстан тəуелсіздік алғаннан бері 
ерлер мен əйелдердің құқығы мен 
заңды мүддесін қорғау саласында 
нақты жетістіктерге жетті. Қазақ 
елінің адам құқықтары бойынша 
көптеген халықаралық шарттарға 
қосылуының өзі гендерлік сая-
сатты бұдан əрі дұрыс жүргізудің 
алғышарты деуге болады. 

З.ЮНУСОВА,
Мұғалжар аудандық 

сотының бас маманы
АҚТӨБЕ ОБЛЫСЫ

САЙЫС

ҰЛТТЫҚ ҚҰНДЫЛЫҚТАР 
ҰЛЫҚТАЛДЫ

Сайысқа философия маман-
дығының 4-курс студенттері бел-
сене қатысып, өздерінің танымдық 
жəне шығармашылық қабілеттерін 
ортаға салды. Философия кафед-
расының меңгерушісі, доцент Əсет 
Құранбек студенттердің танымдық 
сайысының ашылу салтанатында 
сөз сөйлеп, білімгерлерге сəттілік 
тіледі. Кафедра оқытушылары 
Д.Балабекұлы, Б.Аташ, Н.Жа-
нысқызы сайысқа төрелік етті. 

Студенттер сайысы үш турдан 
тұрды. Таныстыру мақсатындағы 
бірінші турда топтар өздеріне 
жеребе арқылы берілген ұлттық 
құндылықтарты ескере отырып, 
мəдени ерекшеліктерді айшықтап 
көрсетті. «Үй тапсырмасы» деп 
аталатын екінші турда үйден 
дайындап келген, ұлттық құн-
дылықтарды дəріптейтін əр ұлттың 
салт-дəстүрінен көрініс көрсетілді. 
Үшінші тур – интеллектуалдық са-
йыс, топтарға өздері насихаттаған 
ұлттың философиясы жайында 
түрлі сұрақтар қойылды. 

Қазақ, жапон, үнді мəдениеті 
мен құндылықтары бойынша са-
йысқа түскен студенттер өте жақ-
сы дайындалғанын көрсете білді. 

Дода барысында қазақ, үнді, жапон 
ұлттарының ұлттық құндылықта-
рын студенттердің барынша жете 
зерттегенінің куəсі болдық. Əр ұлт-
тың өзіне тəн құндылықтарының 
философиялық қырын ашуда да 
білім алушылар жақсы ізденген. 
Осылайша, ұлттық құндылықтар – 
болашақ ұрпақ тəрбиесіндегі бас-
ты негіз екендігін дəріптеген та-
нымдық сабақ өз мақсатына жетті. 

Мемлекет басшысы Қасым- 
Жомарт Тоқаевтың өзі де ұлттық 
құндылықтарды дəріптеуді ұсы-
нып, ата-бабамыздан қалған мə-
дени мұраны заман талабына сай 
жаңғыртып, əлемге танытуымыз 
қажет екендігін айтқан болатын. 
Осы орайда ҚазҰУ студенттері 
де ұлттық құндылықтарды дəріп-
теудің өзіндік үлгісін көрсетіп, 
өзге ұлттардың құндылықта-
рымен салыс тыра отырып игі 
дəстүрлеріміз дің жоғары бағасына 
көзімізді жеткізді.

Кеш соңында алғыр студенттер 
марапатталды.  

 Г.СЕМБАЕВА,
Ж.КАЗИЕВА,

ҚазҰУ-дың аға оқытушылары

ДƏРІС
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«Media page kz» ЖК, ZANGAZET.KZ - Алматы 
ќаласы, Аќтолќын кµшесi, 4Б, 1 ќабат, 1 кењсе,
www.zangazet.kz, WhatsApp: 8 707 388 40 80.

ИП «Profy Agency kz» 
Тел. 8 705 185 75 73, 8 701 739 27 83, 
8 747 280 09 12, 8 707 895 21 99.
г.Алматы, пр.Абылай хана, 60, оф.509
e-mail: zan-info@mail.ru, www.zan-info.kz 

«KAIROS» ЖК, Алматы ќаласы, Жiбек жолы 
дањ ѓылы, 55, Пушкин кµшесiмен ќиылысы, 
«Алма» СО, 4 ќабат, ресепшн, тел.: 271-49-
39, 8707 705-92-22. E-mail: kaldybayeva@
mail.ru. Барлыќ хабарландыруды What’s app 
бойынша ќабылдаймыз.

ЖК «Gold Capital» Н±р-С±лтан ќ., Абай 
кµше сi, 78, 105-кењсе. Тел.: 8 (7172) 52-02-
11, 8(702)839-90-86.

«Sokrat-PV» Юридическое агенство» 
ЖШС, Павлодар ќаласы, Крупская кµшесi, 61, 
кењсе 23. 

Телефон: 87027159520; 87182221266 (ж±-
мыс). 

«Назар-1 фирмасы» ЖШС («РУТА» ЖА), 
директоры Кривилова Татьяна Ивановна. 
Шымкент ќ., Г.Иляев кµшесi, 47 (Шаймер-
денов к. б±рышы) RBK банктiњ жанында, 
Тел.: 8 (7252) 53-40-48. WhatsApp : +7-705-
705-31-31. E-mail: nazar.reklama@gmail.com

ЖК «TRade and service», 
Алматы ќ., ш/а Жетiсу-3, 55/133.
ЖК «Аюбаева», Ќараѓанды ќ., Жамбыл 

кµ шесi, 11. Тел.: 8 (7112) 42-00-71.
«Грация» ЖШС, Атырау ќаласы, Махамбетов 

кµшесi, 107-а, 2-бµлме, тел.: 32-14-29, 30-65-24, 
8701 920 4538.

«ЮрСлужба» ЖШС, Кµкшетау ќ., Е. Əуелбеков 
кµшесi, 129. Тел.: 8 (7162) 25-77-17, 8(747) 8097074.

«Версия-Пресс» ЖШС, Павлодар ќ., Естай 
кµшесi 40. Тел.: 8 (7182) 32-47-67, 32-49-04

Ќалиасќаров Н±рлан Н±рѓисын±лы ЖК, 
Петропавл ќ., К.С‰тiшов кµшесi, 58, 30-бµлме, 
3-ќабат. Тел.: 8 (7152) 46-02-57, ±ялы тел.: 8 
(777) 572-29-91, 8 (701) 315-54-59.

ЖК «Бакирова Г.»,
Шымкент ќ., Желтоќсан кµшесi, 18. Əдiлет 

Департаметiнiњ жанында. Тел.: 8 705 714 58 77.

Михеева Ольга Станиславовна ЖК, Ќос-
танай ќ., Гоголь кµшесi, 110, ВП 67 (Чехов- Гоголь 
кµш. ќиылысы), Тел.: 8-714-2-50-97-07, ±ялы 
тел.: 8-7758847211, 8-7053506918. 

«Озат-1» ЖШС, Аќтµбе ќ., Алтынсарин 
кµше сi 31. Тел.: 8 (7132) 40-41-05, ±ялы тел.: 
87774348344 жəне Аќтау ќаласы.

ЖК «SAPA KZ» Атырау ќаласы, ±ялы тел.: 
87781063779, e-mail:zan-at@mail.ru. 

«Юридическая фирма «Консультант» 
ЖШС Орал ќ., Л.Толстой кµшесi, 28. Тел.: 8 
(7112) 50-88-05.

«Реклама» ЖШС, Орал ќ., Достыќ-Дружба 
дањѓылы, 182. Тел.: 8 (7112) 50-47-34.

«Компания Жете» ЖШС, Талдыќорѓан ќ., 
ш/а, Молодежный 3-‰й, 1-п. Тел.: 8(7282) 24-29-
66, 87058147221.

ЖК Гавриленко И.И., Ќостанай ќ.,пр. 
əл-Фараби 119-‰й, 407-А бµлме. Тел/факс: 8 
(7142) 53-63-21.

«Жас Отау» ЖК Ќыдырбаева Н.Н.Ќызыл-
орда ќ., Əйтеке би кµшесi, 27. Тел.: 26-45-89, 
±ялы тел: 8 (777)402-28-28; 8 (700) 332-24-78

ЖК Тажибаева, Тараз ќаласы, Ќойкелдi кµ-
шесi 158 а, ХЌО аумаѓы. ¦ялы тел.: 87017268772, 
87054422939.

ЖК Новоселова Лилия, Петропавл ќаласы, 
Ќазаќстан Конституциясы кµшесi, 28-‰й, 1-ќа-
бат. Тел.: (87152) 46-74-77, 8-777-228-64-13.

ЖК «Reklam Servise», Тараз ќаласы, Тµле 
би кµшесi, 73 (ауладан кiру). Тел.: 8(7262)502222, 
±ялы тел: 87019457336 Татьяна.

ЖК «Выдай», ¤скемен ќаласы, 60. Тел.: 
8(7232) 578414, ±ялы тел.: 87772256506.

Алматы ќаласы

Тел.: (727)292-43-43

8 (708) 929-98-74

E-mail:

zanreklama@mail.ru

ЖАРНАМА 
БӨЛІМІ:

ЖАРНАМА ҚАБЫЛДАЙТЫН  
ОРЫНДАР:

ТАРАТУТАРАТУ

МҰРАГЕРЛІКМҰРАГЕРЛІК

ӘРТҮРЛІӘРТҮРЛІ

5. 2014 жылдың 28 сəуірінде қайтыс болған Кененбаев Тан-
сық Мамайұлының артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері 
немесе мұра туралы білгісі келгендер болса, нотариус Ғ.А.Шар-
дарбековке келулері керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, 
Шиелі ауданы, Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, 5-ғимарат, тел. 
87022334499.

11. 2024 жылдың 19 желтоқсанында қайтыс болған Сеитова 
Жанат Суттибаевнаның артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұра-
герлері немесе мұра туралы білгісі келетіндер болса, нотариус 
Сарсенбаева Анар Сапиевнаға келулері керек: Алматы қаласы, 
«Мамыр-3» шағынауданы, 22-үй, 30-пəтер, тел. 87017662956.

12. 2015 жылдың 12 шілдесінде  қайтыс болған Кониршаева 
Злиханың артынан мұрагерлік іс ашылды. Мұрагерлері немесе 
мұра туралы білгісі келгендер болса, нотариус Ғ.А.Шардарбековке 
келулері керек. Мекенжайы: Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, 
Шиелі кенті, Т.Рысқұлов көшесі, 5-ғимарат, тел. 87022334499.

13.  Жаңаөзен қаласының жеке нотариусы Нугманова Роза 
Юсуповна 08.11.1962 жылы туған, 2025 жылдың 15 қаңтарында 
қайтыс болған Ильясов Балғабек Қазымұлының артынан мұрагер-
лік іс ашылғанын хабарлап, мұрагерлеріне іздеу салады. Мұра-
герлердің Жаңаөзен қаласы, «Самал» шағынауданы, 1/2 үй, 20-к 
мекенжайы бойынша хабарласуын сұрайды.

14. Жаңаөзен қаласының жеке нотариусы Нугманова Роза 
Юсуповна 01.03.1967 жылы туған, 19.12.2024 жылы қайтыс 
болған Буркитова Жанна Кайровнаның артынан мұрагерлік іс 
ашылғанын хабарлап, мұрагерлеріне іздеу салады. Мұрагерлердің 
Жаңаөзен қаласы, «Самал» шағынауданы, 1/2 үй, 20-к мекен-
жайы бойынша хабарласуын сұрайды.

Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты мен Сот əкімшілі-
гінің ұжымы Жоғарғы Соттың судьясы Нұрия Оралжанқызы 
Сисеноваға əкесі 

Оралжан Сүйегеновтің 
қайтыс болуына байланысты ауыр қайғысына ортақтасып 
көңіл айтады.

Ақтөбе облысының судьялары Қазақстан Республикасы 
Жоғарғы сотының судьясы Сисенова Нұрия Оралжанқызы-
на жəне оның отбасына əкесі 

Оралжан Сүйегеновтің 
мезгілсіз өмірден озуына байланысты орны толмас қайғы-
сына ортақтасып, көңіл айтады. 

Қазақстан Республикасы Əскери сотының төрағасы, 
Судьялар одағының филиалы жəне  Əскери соты депар-
таментінің ұжымы Гульмира Торебаевна Усмановаға  əкесі 

Төребай Бухарбаевич Усмановтың 
қайтыс болуына байланысты отбасы мен жақындарының 
ауыр қайғыларына ортақтасып, көңіл айтады.

25. Жарқайың ауданының «Мəдениет жəне тілдерді дамы-
ту бөлімі» мемлекеттік мекемесі (БСН 241240002579) өзінің 
қайта ұйымдастырылуы туралы Жарқайың ауданының «Дене 
шынықтыру жəне спорт бөлімі» мемлекеттік мекемесімен (БСН 
241240002619) біріктіру жолымен Жарқайың ауданының «Мə-
дениет, тілдерді дамыту, дене шынықтыру жəне спорт бөлімі» 
мемлекеттік мекемесіне хабарлайды.

Шағым Ақмола облысы, Жарқайың ауданы, Державинск 
қаласы, Захаров көшесі, 37 мекенжайы бойынша хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде қабылданады. Байла-
ныс телефоны 8(71648)9-26-17.

26. Трихофития ауруы жəне оның алдын алу шаралары.
Трихофития – Дермотомикоз (теміреткі) – ауру адамнан 

адамға, үй жануарлар мен жабайы жануарлардан адамға жұғатын 
терінің жұқпалы ауруы.

Аурудың қоздырғыштары қарапайымдар тобына жататын саңы-
рауқұлақтар. Терінің ылғалдылығы аурудың қоздырғыштары үшін 
қолайлы қоректік орта болып табылады, көбінесе адамдардың 
бетінде, бастың шашты бөлігінде, мойындарында, қолында, яғни 
дененің ашық жерлерінде кездеседі.

Ауруға шалдыққан үй жануарларын ветеринарлық дəрігерлерге 
көрсетіп, емделу қажет.

Ауруды жұқтырған күннен бастап 2-3 аптадан кейін аурудың 
белгілері басталады. Науқас аздап қышуды байқайды. Зақымданған 
тері қызарып, кейде іріңдейді.

Дер кезінде емделмесе, ауру созылмалы түріне ауысуы мүмкін.
Алдын алу: қоғамдық орындарда аяқ киімсіз болмауы (монша, 

сауна,бассейн,спорттық зал). Өзге адамның аяқ киімі мен киімдерін 
кимеу, өзге адамдардың орамалын қолданбау. Киім мен аяқ киім-
дерді таза ұстау. Иммунитетті қалыпты ұстау жəне дұрыс тамақта-
ну. Иесі белгісіз иттер мен мысықтарды ұстамау. Үй жануарларын 
ұстағаннан кейін қолды сабындап жуу. Теріде қызару, қабыр-
шақтану, шаштың түсуі жəне сыну белгілері пайда болғанда дереу 
дəрігерге қаралу қажет. Саңырауқұлақ ауруы кезінде емдеу алдын 
алу шараларын ұйымдастыру, əдістемелік басшылық ету жəне үй-
лестіруді тері-венерологиялық диспансерлері, ауруханадағы тиісті 
бөлімшелер немесе емханадағы кабинеттер жүзеге асырады. Үйде 
ем алып жатқан аурудың пəтердегі басқа адамдармен қарым-қа-
тынас жасауға, сонымен бірге монша, бассейн жəне шаштаразға 
баруына болмайды. Айналасындағы адамдардан оқшаулау мақса-
тында науқастың жеке төсек-орын жəне жеке гигиеналық заттары 
(тарақ, сабын, бет орамал жəне көрпе-төсектері) болуы тиіс. Са-
нитарлық-эпидемиологиялық сараптама орталықтарының залал-
сыздандыру бөлімшелерінің емдеуші дəрігерлердің өтінімдері бой-
ынша науқасты оқшаулау сəтінен бастап микроспория, трихофития 
жəне дермотомикоз ошақтарында қорытынды залалсыздандыру 
жұмыс тары жүргізілуі тиіс. 

Қ. ЫНТЫМАХОВ,
Келес аудандық дезинфекция секторының

нұсқаушы дезинфекторы

27. РМК «Қазводхоз» Ақмола филиалы Қазақстан Республикасы Ұлттық 
экономика министрлігінің Табиғи монополияларды реттеу комитетінің Ақмола 
облысы бойынша департаментінің 2025 жылғы 14 ақпандағы № 20-НҚ бұйрығына 
сəйкес тарату желілері арқылы сумен жабдықтау (Ижевск ӨК) қызметіне 2025 
жылдың 1 наурызынан бастап жаңа тарифтің енгізілетіні туралы хабарлайды

Тұтыну- 
шылар 

топтары 
Тұтынушылардың атауы

Бекітілген 
сараланған 
тарифтер

теңге/м3

ҚҚС-сыз
теңге/м3

ҚҚС-пен

 1 - топ

халықтың санатына жататын жеке 
тұлғалар, жылу энергиясын өндірумен 
айналысатын ұйымдар, жылу энергиясын 
өндіру процесінде өз мұқтаждарына суды 
тұтыну көлемі жəне ыстық сумен жабдықтау 
қызметтерін көрсету кезінде (ыстық сумен 
жабдықтаудың ашық жүйесі кезінде) 
қоректендіру көлемі шегінде, бекітілген  
нормативтік техникалық ысыраптар 
көлемінің шегінде жылу энергиясын 
берумен жəне бөлумен айналысатын 
ұйымдар жəне сумен жабдықтау жəне 
(немесе) су бұру саласында реттеліп 
көрсетілетін қызметтерді ұсынатын ұйымдар

220,60 247,07

2 - топ 
басқа тұтынушылар – бірінші жəне үшінші 
топтардың құрамына кірмейтін заңды 
тұлғалар

636,29 712,64

3 - топ Бюджеттік қаражат есебінен қамтылатын 
ұйымдар 1 008,98 1 130,06

4. Шығыс Қазақстан облысы Самар ауданы əкімдігінің 2025 
жылғы 5 ақпандағы №20 қаулысына сəйкес Шығыс Қазақстан 
облысы Самар ауданының «Достық үйі» коммуналдық мемлекет-
тік мекемесі (БСН 230240030868) таратылуда. Талап-шағымдар 
хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде қабылда-
нады. Мекенжайы: ШҚО, Самар ауданы, Самар ауылы, Букетов 
тұйық көшесі, 68-үй.

8. 10.02.2025 жылы «Арлан» ауылшаруашылығы өндірістік 
кооперативі» өндірістік кооперативі (БСН 160940008188) тара-
ту туралы шешім қабылдағандығы жөнінде ҚР Азаматтық ко-
дексінің 50-бабының 1-тармағы негізінде хабарлаймыз. 

10. «Альтиус Холдинг Лимитед» филиалы (БСН 220641051086) 
Қазақстан Республикасының заңнамасына сəйкес қызметін 
тоқтату жəне тіркеу есебінен шығару туралы хабарлайды. 
Шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап 2 ай 
ішінде қабылданады: Астана қаласы, Байқоңыр ауданы, Иманов 
көшесі, 19-ғимарат, тел. 87078513812.

17. «БҚО дарынды балаларға арналған маманданды-
рылған ақпараттық технологиялар мектеп-лицей-интернаты 
түлектерінің қауымдастығы (педагогикалық лицей)» ҚБ (БСН 
231240014145) өзінің таратылғаны туралы хабарлайды. Барлық 
шағымдар хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішін-
де мына мекенжай бойынша қабылданады: БҚО, Орал қаласы, 
У. Громова көшесі, 2/4 құрылыс. 

18. Ақтөбе облысы, Ақтөбе қаласы əкімдігінің 2025 жылғы 
30 қаңтардағы № 468 қаулысымен «Ақтөбе Таза Қала» 
ЖШС (БСН 091240005879) тарату туралы шешім қабылдан-
ды. Талап-шығамдар мына мекенжай бойынша екі ай ішін-
де қабылданады: Ақтөбе қаласы, Т.Ахтанова көшесі, 50-үй, 
8(7132)41-63-72.

19. «РСУ Химэкс» ЖШС (БСН 161140002965) таратылғандығы 
туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру жарияланған күн-
нен бастап 2 ай ішінде мына мекенжайда қабылданады: Жамбыл 
облысы, Тараз қаласы, 2-ші шағынауданы, 24-үй, 4-пəтер, тел. 
87479875281.

20. «Asia gold plus» ЖШС (БСН 200440009900) өзінің тара-
тылатыны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап 2 ай мерзім ішінде мына 
мекенжайда қабылданады: Павлодар қаласы, Естай көшесі, 83, 
294 т.е. үй-жай, тел. 87075577781.

21. «VozoVoz Казахстан» ЖШС (БСН 220340028828) өзінің 
таратылғаны туралы хабарлайды. Серіктестіктің алдында мін-
деттемелері бар кредиторлар осы хабарландыру жарияланған 

сəттен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойынша өз талап-
тарын мəлімдей алады: Алматы қаласы, Іле тракты, 11-үй, тел. 
87717419100.

24. «Ақ-қала» ЖШС (БСН 990640004513) өзінің таратылаты-
ны туралы хабарлайды. Талап-шағымдар осы хабарландыру жа-
рияланған күннен бастап 2 ай мерзім ішінде  мына мекенжайда 
қабылданады: ОҚО, Сайрам ауданы, Манкент ауылдық округі, 
Манкент ауылы, Аққала учаскесі, 82, пошта индексі 160800.

2. «Завод ЖБИ-35» ЖШС (БСН 140940017193) өзіне «Торговый 
дом «ТолеРИС» ЖШС (БСН 080940011765) қосу жолымен өзінің 
қайта құрылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар хабарландыру 
жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай бойын-
ша қабылданады: Шымкент қаласы, Əл-Фараби ауданы, Толстой 
көшесі, 122-үй, 17-кабинет, электронды мекенжайы: zhbi35@mail.
ru.

3. «Торговый дом «ТолеРИС» ЖШС (БСН 080940011765) 
«Завод ЖБИ-35» ЖШС-не (БСН 140940017193) қосылу жолымен 
өзінің қайта құрылатыны туралы хабарлайды. Шағымдар хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап екі ай ішінде мына мекенжай 
бойынша қабылданады: Шымкент қаласы, Əл-Фараби ауданы, 
Толстой көшесі, 122-үй, 5-кабинет, электрондық мекенжайы: 
tolerisss@gmail.com. 

9. Хабарландыру
Қазақстан Республикасы Мəдениет жəне спорт министрлігі 

Мұрағаттар жəне құжат айналымы комитетінің «Орталық мем-
лекеттік мұрағаты» РМУ, «Алматы қаласы, Алмалы ауданы, Абай 
даңғылы, 39 мекенжайындағы бар құрылыстарды (гараж жəне 
қойма) бұза отырып, Орталық мемлекеттік архив үшін жаңа архив 
қоймасын салу» жұмыс жобасының «Қоршаған ортаны қорғау» 
бөлімі бойынша жария талқылаулар нысанында қоғамдық тың-
даулар өткізілетіні туралы хабарлайды.

Жария талқылаулар біріңғай экологиялық порталдың (https://
ecoportal.kz//) сайтында жарияланған сəттен бастап 5 жұмыс күні 
ішінде өткізіледі.

2025 жылғы 4 наурыздан бастап қоғамдық талқылау өткізіліп, 
ескертулер мен ұсыныстар қабылданады. 

Əзірлеуші: «Астанаинжпроект» ЖШС, Астана қаласы, Нұра 
ауданы, Керей-Жəнібек хандар көшесі, 5-үй, 62-пəтер.

 Жобаға қатысты құжаттарды, ескертулер мен ұсыныстарды 
akerke@baitauin.kz электрондық поштасына немесе +77778908808 
телефон нөміріне жолдауға болады.

15. ТОО «Талгар-Спирт» (бұдан əрі – Серіктестік) Қазақстан Республикасы-
ның «Жауапкершілігі шектеулі жəне қосымша жауапкершілігі бар серіктестіктер 
туралы» Заңының 45-бабына сəйкес қатысушылардың кезектен тыс жалпы жина-
лысын шақыру туралы хабарлайды.  

Серіктестік қатысушыларының кезектен тыс жалпы жиналысының күн тəртібі: 
1. Серіктестіктің жылжымайтын мүлкін – жер учаскесін, кадастрлық нөмірі 

03:057:012:527, онда орналасқан ғимараттар мен құрылыстарды «ForteBank» АҚ-
на кепілге беру туралы, мекенжайы: Алматы облысы, Талғар қаласы, Рысқұлов 
көшесі, 302, бұл «МҰНАЙ-INTEGRATION» ЖШС-нің «ForteBank» АҚ алдындағы 
қарызын/несиелік желісін орындауды қамтамасыз ету үшін.  

2. Серіктестіктің жылжымайтын мүлкін – жер учаскесін, кадастрлық нөмірі 
03:057:012:529, онда орналасқан ғимараттар мен құрылыстарды «ForteBank» АҚ-
на кепілге беру туралы, мекенжайы: Алматы облысы, Талғар қаласы, Рысқұлов 
көшесі, 302А, бұл «МУНАЙ-INTEGRATION» ЖШС-нің «ForteBank» АҚ алдындағы 
қарызын/несиелік желісін орындауды қамтамасыз ету үшін.  

3. Серіктестіктің жылжымайтын мүлкін – жер учаскесін, кадастрлық нөмірі 
03:057:012:527, онда орналасқан ғимараттар мен құрылыстарды «ForteBank» АҚ-
на кепілге беру туралы, мекенжайы: Алматы облысы, Талғар қаласы, Рысқұлов 
көшесі, 302, бұл «ARGYMAQ TRADE» ЖШС-нің «ForteBank» АҚ алдындағы қары-
зын/несиелік желісін орындауды қамтамасыз ету үшін.  

4. Серіктестіктің жылжымайтын мүлкін – жер учаскесін, кадастрлық нөмірі 
03:057:012:529, онда орналасқан ғимараттар мен құрылыстарды «ForteBank» АҚ-
на кепілге беру туралы, мекенжайы: Алматы облысы, Талғар қаласы, Рысқұлов 
көшесі, 302А, бұл «ARGYMAQ TRADE» ЖШС-нің «ForteBank» АҚ алдындағы қары-
зын/несиелік желісін орындауды қамтамасыз ету үшін.  

5. Кепіл шарты мен қосымша келісімдерге қол қою жөнінде өкілеттік беру.  
Өтетін орны мен уақыты:  
2025 жылдың 24 наурызы, сағат 11:00-де, мекенжайы: Алматы облысы, 

Талғар ауданы, Талғар қаласы, Рысқұлов көшесі, 302.  
Кезектен тыс жалпы жиналыс Қазақстан Республикасының «Жауапкершілігі 

шектеулі жəне қосымша жауапкершілігі бар серіктестіктер туралы» Заңының 
47-бабына сəйкес өткізіледі.  

Жиналыстың күн тəртібіндегі мəселелер бойынша материалдармен Алматы 
облысы, Талғар қаласы, Рысқұлов көшесі, 302 мекенжайында танысуға болады, 
тел. 8 (727)3936990.

16. «Nova Sport Distribution» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі (БСН 080640008289) 
өзінің кредиторлары мен мүдделі тұлғаларын қатысушының үлесін ішінара өтеу арқылы 
жарғылық капиталдың азаюы туралы хабардар етеді. Талаптар мен наразылықтар хабар-
ландыру жарияланған күннен бастап 1 ай ішінде мына мекенжай бойынша қабылданады: 
Астана қаласы, Байқоңыр ауданы, А.Пушкин көшесі, 4-үй, 7-тұрғын емес үй-жай. 

22. Алматы облысының Еңбекшіқазақ аудандық соты азаматты 
хабар-ошарсыз кетті деп тану туралы азаматтық іс қозғады. Арыз-
данушы Салтанат Каскарова соттан Алматы облысының тумасы, 
1948 жылы 22 ақпанда туған бұрынғы жұбайы Еркин Толебаевич 
Кунарбаевты хабар-ошарсыз кетті деп тануды сұрайды, өйткені 
соңғы 40 жыл ішінде Е.Т.Кунарбаевтың тағдыры туралы ешқан-
дай хабар жоқ, оның соңғы тұрғылықты жері: Алматы облысы, 
Еңбекшіқазақ ауданы. 22.02.1948 жылы туған Еркин Толебаевич 
Кунарбаевтың қайда жүргенін, қайда тұратынын білетін тұлға-
лар болса, осы хабарландыру жарияланған күннен бастап үш ай 
ішінде Еңбекшіқазақ ауданы, Есік қаласы, Əбдиев көшесі, 194 
мекенжайына немесе 8 (72775) 4-03-93; 8 (72775) 4-26-60 теле-
фондарына хабарласуын сұраймыз.

Баспасөз – 2025

Құрметті оқырман!
«Заң газеті» жəне «Юридическая газета» газеттері-
не жəне «Заң» журналына жазылу жыл бойы жалғаса-
ды. Əр айдың 25-іне дейін жазылсаңыз, басылымдар 
келесі айдан бастап қолы ңызға тиеді.
Біздің басылымдарға «Қазпошта» АҚ бөлімшелері, 
«Қазпресс» ЖШС дүңгіршектері жəне Алматы қала-
сындағы «Дауыс» жүйесі арқылы жазылуларыңызға 
болады.

Жазылу индекстері:

«Заң газеті»
жеке т�л�алар �шін – 65921, за�ды т�л�алар �шін – 
15921

zanreklama@mail.ru
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Газет Қазақстан Республикасы 
бойынша таралады

Меншiк иесi: 
«ЗАҢ» МЕДИА-КОРПОРА ЦИЯ»

ЖАУАПКЕРШIЛIГI ШЕКТЕУЛI СЕРIКТЕСТIГI

МЕНШIКТI ТIЛШIЛЕР:
Астана  Айша Құрманғали
  8 707 851 91 13.
Алматы  Нұрбол Əлдібаев
облысы  8 701 357 66 84.
Ақтөбе  Жансая Есмағанбетова
облысы  8 705 398 62 83.
Атырау  Боранбай Ғалиев
облысы  8 775 543 03 80.
Маңғыстау  Жазира Əбіл
облысы  8 702 514 54 44.
Қызылорда  Гүлбану Мақажан
облысы  8 701 697 39 86.
Түркістан  Сейітхан Құлмаханбетов
облысы  8 707 721 19 59.
 Шадияр Мекенбайұлы
  87757335665
Батыс  Нұрлыбек
Қазақстан Рахманов
облысы  8 707 177 80 70.

ШЫТЫРМАНШЫТЫРМАН

Газетіміздің электронды нұсқасын Zanmedia.kz сайтынан 
оқи аласыздар.

Газет бетiндегi жарияланым дардың пози циясы мен фактi лерi 
үшiн редакция жауап бермейдi.

Жарнама мен хабарландырулардың маз мұнына жарнама берушi 
жауап ты. Жарнама берушi нiң жiберген қа телiгiне байланысты талап-
тiлектер хабарландыру жарияланған күн нен бастап екi ай мерзiм 
iшiнде қа былданады. 

Газеттi есепке қою туралы №16297-Г куəлiктi 2017 жылғы 12 
қаңтарда Қазақстан Респуб лика сының Ақпарат жəне коммуникация 
министрлiгi берген. 

Газеттiң терiмi мен бет қаттау жұ мыс тары «Заң» Медиа- кор по-
рация» ЖШС компьютерлiк орта лығында жа салды. Алма ты облысы, Iле 
ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфул лин кө шесi, 2«б», «Принт плюс» 
ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 
8 (727) 51-78-31

деген сұрағына А.Қайсенов бірден 
сыр ашпай, «жай, Тахминаға жо-
лығып, хал-жағдайын білейін де-
гем» дей салды. 

Оған қарайтын Дəмеш апай ма? 
Самбырлап өзі сөйлей жөнелді.

– Марқұм Дархан ақкөңіл, көр-
ген жерде хал-жағдай сұрайтын, 
мал тап қыш жақсы жігіт еді! Бірақ, 
«Ақша таппайтын ер адам жоқ 
құрарын айт» деген сөз тегін емес 
қой. Тахмина күйеуінің тапқанын 
ұрлап-жырлап, оңды-солды шашып, 
берекесін кетіруші еді. Сонда да 

күдікті ретінде танылған əйелін же-
дел іздестіру тобы неге індетіп тек-
сермеген? Неге көршісінің өзі күдік-
теніп отырған əйелден із кесушілер 
күдіктенбеген? Шешімі қолда тұрған 
істі осы жергілікті із кесушілердің 
көмегімен-ақ аша салмай, Астана-
дан маман шақыртудың қандай қа-
жеттілігі болды? Осы жағы жұмбақ 
болып тұр.

Сол күні Абылай Əзімханұлы 
қылмыстық іске қатысты жəбірле-
нушінің өкілі Маханды шақырып, 
түсінік алды. «Дархан – менің туған 

керек. Себебі оның есепшотында 
ақша бар, ол өлген соң сол ақшаны 
мен алуым қажет. Сен Дарханның 
фотосуретін жəне оның тұратын 
мекенжайы жазылған мына қағаз-
ды Тілеубергеновке апарып бер!» 
– деп, менің қолыма бір жапырақ 
қағазды ұстатқан болатын.

Тахминаның айтқанын орындап, 
оның берген фотосуреті мен бүк-
телген қағазын Тілеубергеновке 
тапсырғам. Содан кейін жездемді 
біреулердің пышақтап өлтіріп кет-
кенін естідім. Ал екі күн өткенде 
Тілеубергенов ауылға келіп, маған 
жездемді өлтіргенін айтып, қызмет 
ақымды бер деп талап етті. Арада 
2 ай өткен соң Тахминадан 7 мың 
АҚШ долларын алып, Шымкенттегі 
«Колос» аумағында Тілеубергенов-
ке жолығып, қызмет ақысын қолы-
на бердім. Бірақ, ол ақшадан өзіме 
бір тиын да алғам жоқ. Араға біраз 
уақыт салып З.Тілеубергенов те-
лефон соғып, жем сату бизнесімен 
айналысайық, соған 2,5 млн тең-
ге тауып бер деп сұрады. «Менде 
ондай ақша жоқ» дедім. Ол болса 
«əпкеңнен сұра немесе З.Тілеубер-
генов қылмысты ашамын деп жатыр 
де» деп қорқыт деді. Амалымның 
жоқтығынан Тахминаға барып, осы 
əңгімені жеткізгенімде, ол ақшам 
жоқ деді. Бірақ, бопсадан қорыққан 
Тахмина қаладағы жерін З.Тілеубер-
геновтың жездесі А.Яхяевтың атына 
нотариус арқылы рəсімдеп берді.

Осы мойындаудан кейін Елдос-
тың жеңілдеп қалғаны байқалды. 
Иығынан бір ауыр жүк түскендей 
болған Абылай Қайсенов те жедел 
уəкілдерге Зейін Тілеубергеновті 
ұстап əкелуді тапсырған. Артынша 
ол да қылмысын мойындап қамауға 
алынды.

Ал адвокатымен бірге келген Тах-
мина біраз бұлтаққа салып көрмек 
болған. Абылай Əзімханұлы əйел 
қылмысын өз еркімен мойындаса, 
жазаны жеңілдетуге тырысатынын 
айтып түсіндірген. Алайда оған кө-
нер Тахмина жоқ. Керісінше, ол кү-
йеуін өлтіруге тапсырыс бермегенін, 
Е.Өмірзақов пен Дарханның арасын-
да жеке бас араздықтың болғанын 
тілге тиек етіп, ақталуға тырысты. 
Ақыры Қайсенов Тахминаны Е.Өмір-
зақовтың, З.Тілеу бергеновтің қыл-
мысты өз еркімен мойындап, жазған 
арыздарымен таныстырды. Бұдан 
бөлек Е.Өмірзақов пен өзінің ара-
сында болған жəне Е.Өмірзақовтың 
ұялы телефон арқылы З.Тілеубер-
геновке қоңырау соғып, екеуара 
болған əңгімелері жазылған дис-
кілерді тыңдатқанда ғана Тахми-
на өксіп жылап, күйеуін өлтіруге 
тапсырыс бергенін мойындады. 

А.Қайсенов заңда белгіленген 
тəртіппен əрекет етіп, айыпталушы 
Т.Далиеваны сол күннен бастап қа-
мауға алды. «Асқан өзімшілдік пен 
дүниеқұмарлықтан бұзақылық ту-
ады» деген сөз бекер айтылмаған. 
Ал жауыздар қоғам таразысына қа-
рамайтын, қарақан басының ғана 
қамын күйттейтін өзімшілдерден 
шықса керек», – деп ой қорытты 
полковник.                  

Қолға алған істен нəтиже шығар-
май тынбайтын Абылай осы қыл-
мыстық істі де қысқа мерзім ішінде 
аяқтады. Сотқа дейінгі тергеп-тек-
серуді тəмамдап, істі бүге-шігесіне 
дейін зерттеп, айыпталушылардың 
қылмыстық құқық бұзушылық əре-
кетін объективті əрі нақты деректер 
жиынтығымен дəлелдеп, сотқа жі-
берді. Нəтижесінде сот З.Тілеубер-
геновті он алты, Т.Далиеваны он 
төрт, ал Е.Өмірзақовты жеті жылға 
соттады. 

«Қылмыстың түбі – құрдым» де-
ген осы.

Қабыл ДҮЙСЕНБИ, 
Қазақстан Жазушылар жəне 

Журналистер одағының 
мүшесі

болса мəрт жігіттің дауыс көтеріп 
ұрысқанын көрмеппіз. Осындай жақ-
сы жігіттің қаныпезерлер қолынан 
қаза тапқанын естігенде есеңгіреп 
қалдық қой... –  деді мұңайып.          

Көрші əйелдің көкейінде талай 
дүние жатқанын аңғарған Абылай 
сөзін бөлмей үнсіз тыңдай берген.  

– Дарханның көз жұмғанын есту 
бізге ауыр тиді. Ал Тахминаның қай-
ғыдан қан жұтып, қайғырғанын бай-
қамадым. Керісінше, күйеуінің 40 
күндік асы өтер-өтпестен сыланып 
шыға келді ғой бұл келіншек, – де-
ген Дəмеш апай Тахминаға деген 
ренішін де жасырмады. 

– Айтпақшы, өткенде бір жігіт-
ке Тахминаның «Сендерге мұра-
герлікке қалған жерден басқа бере 
салатын миллиондарым жоқ!» деп 
ұрсысып тұрғанын естіп қалдым, – 
дегенде ғана Абылай əңгімеге ара-
ласатын сəт келгенін түсінген.

– Ол жігіт бұрын да Тахминаның 
үйіне келіп тұрушы ма еді? – деп 
сұрады бірден. 

– Бұл жігіттің ертеректе осы үйге 
бірнеше рет келгенін көрген едім, ал 
бірақ кейінгі кездері байқамадым, – 
деді Дəмеш апай.          

Мына сөзге күдіктеніп қалған 
полковник: «Апай, сізге рақмет, мен 
асығыстау едім. Менің келгенімді 
Тахминаға айтпай-ақ қойыңыз. Со-
сын көршіңізге келген жігіттің фото-
бейнесін жасауға көмектесе аласыз 
ба?» – деп сұрады. 

Дəмеш апаның жауабы дайын 
екен. «Айналайын-ау, осы көшенің 
бойында тұратын үйлердің бəрін-
де бейнекамера бар. Біздің үйде 
де бар. Кешкісін немерем келгенде 
саған сол күні келген жігіттің суретін 
түсірткізіп қояйын», – деп бір қуан-
тып қойды.

Шынымен де кəсіпкердің өліміне 
əйелі кінəлі болғаны ма? Əрине, та-
бысы мол күйеуінен тезірек құтылу 
үшін адам жалдайтын, тапсырыс 
беретін əйелдердің бар екені рас. 
Ондайлар соңғы жылдары қазақы 
отбасылардан да шығып жатқаны 
жасырын емес. Ал бірақ, бірінші 

ағам, ал Тахмина – жеңгем. Ағамды 
белгісіз біреулердің пышақтап кет-
кенін жеңгемнен естідім. Осы оқиға 
орын алардан біраз бұрын ағам-
ның үйінен қомақты ақша жоғалды. 
Бұл ақшаны кім алғанын білмеймін, 
бірақ ағам жеңгемнен күдіктенді. 
Ол аздай, қайтыс болардан біраз 
уақыт бұрын ағам Шымкенттегі екі 
қабатты жер үйін сатып, ақшаны 
«Күншығыс» ықшамауданындағы 
пəтеріндегі сейфке салып қойғанын 
естігем. Кейін сейфтен осы ақшаның 
қомақты бөлігі жоғалғанда, ағам 
кімнен күдіктенерін білмей, мүмкін 
үйдегілердің біреуі алған шығар деп 
полицияға арызданбаған» деді.

Мұның да пікіріне сенсең, қыл-
мыс тың ұшы Тахминаға барып тіре-
леді. Əлде бізді шатастыру үшін 
кəсіпкердің туыстары мен бəсекеле-
стері бар күдікті Тахминаның айна-
ласына шоғырландырып жатыр ма?

Ертесі күні Дəмеш апаның неме-
ресі мұны іздеп бөлімге арнайы кел-
ген еді. Қолында кішкентай флеш-
касы бар. Қал-жағдай сұрасқаннан 
кейін жас жігіт:

– Мына флешкаға сізге қажет бо-
лар деген жазбаларды жинақтап 
сақтадым. Апам айтқан жігіттің су-
ретін айқындап бөлек сақтап қой-
дым, – деді бір қажетке жарағанына 
риза кейіппен. Жігітке алғысын айт-
қан Абылай жедел іздестіру тобы-
ның жетекшісі Болат Ысқаққа көр-
сеткенше асықты.

– Тахминаға жиі келіп жүрген 
мына жігіт жиені, аты – Елдос. Ал 
мына бөлек сақталған суреттегі жі-
гітті бір жерден көрген сияқтымын. 
Бірақ есіме түспей тұр, – деген Бо-
лат Ысқақ алғашында өздерінің де 
Тахминадан күдктенгендерін, бірақ 
əйелге қатысты ешқандай айғақ 
табылмағанын айтты.

Осыдан кейін Қайсенов Тахми-
на мен Елдостың телефондарын 
тыңдауға тергеу сотынан санкция 
алған. Егер іс жабылды деп қуа-
нып отырған Тахминаға бүгін барып 
қылмыстық оқиғаны қайта қопсыт-
са, ол бірден сыбайластарына ха-

Адамның жаны жұмбаққа толы. 
Əркімнің жаратылысы өзінше бір 
күрделі əлем. Оның сырын тап ба-
сып тану қиын. Содан болар мына 
пəни жалғанда жанды жадыра-
татын қуанышты жаңалықтармен 
қатар, жаныңды түршіктіретін 
қорқынышты қылмыстар да болып 
жатады. Жəне соның бəрінің се-
бепшісі – адам.

2012 жылы жергілікті жəне рес-
публикалық газеттер мен телеарна-
лардан «Ауған соғысының ардагерін 
пышақтап, қорлап өлтірген кім?» 
деген тақырыпта шыққан мақала-
лар мен телесюжеттер елді елең 
еткізді. Бұл оқыс оқиға Шымқала-
да болған еді. Жібек жолы көше-
сінің бо йында орналасқан «Атлант» 
сауда орталығының маңында 2012 
жылы 17 сəуір күні кешкі 21:00 сағат 
шамасында ауған соғысының арда-
гері, кəсіпкерді жұмыстан қайтып 
келе жатқанда бір бұзақы бірнеше 
рет пышақтап, бауыры мен өкпесін 
қатты зақымдап, өлтірген. Содан 
соң қылмыскер артында ешқандай 
із қалдырмай, оқиға орнынан қашып 
кеткен. Қайтыс болған 40 жастағы 
кəсіпкер Дарханның артында əйелі 
жесір, ал екі қызы жетім болып аңы-
рап қала берді...

Қалалық ішкі істер департа-
ментінің жедел іздестіру тобы қыл-
мыс болған орынға тез жетіп, шұғыл 
іздеу ісіне кірісіп кетті. «Атлант» 
сауда орталығының айналасындағы 
көпқабатты үйлердің тұрғыны көп, 
əрі ол маңда ерсілі-қарсылы жүретін 
жүргінші де аз емес. Соның сал-
дарынан қылмыскердің ізін шұғыл 
анықтау мүмкін болмады. Осылай-
ша, ауған соғысының ардагерін өл-
тірген қылмыскер ізім-қайым жоқ 
болған.

Бүкіл қаланы шулатқан оқыс 
оқиғадан кейін тергеуші Дарханның 
үйіне барып, əйелі Тахминадан жəне 
қызынан түсініктемелер алды. Одан 
əрі бұл қылмыстың қалай болғанын, 
қылмыскердің қайдан келгенін жəне 
кім екендігін аша алмай тұйыққа 
тірелді де қалды. 

Алғашқы кездері кəсіпкердің 
ағайындары «бауырымызды өлтір-
ген қылмыскер табыла ма?» деп 
сұрағанда, тергеуші нық сеніммен 
«қалай да қылмыскерді табамыз» 
деп көңілдерін демдеп шығарып са-
латын. Ал күндер жылжыған сайын 
қылмыскердің табылатынына өзі де 
күмəндана бастады. Тіпті іздеуде еш 
ілік болмаған соң, ауған соғысы ар-
дагерінің туыс-бауырлары да, жур-
налистер де бұл оқиғаны біртіндеп 
ұмыта бастаған-ды.

Астанада өткен бір жиында ауған 
соғысының ардагері, бизнесменді 
өлтірген қылмыскердің əлі күнге 
дейін табылмағаны туралы биік мін-
берден өткір сын айтылып қалды. 
Осыдан кейін Ішкі істер министр-
лігінің тапсырмасымен бұл қыл-
мыстық іс бойынша сотқа дейінгі 
тергеп-тексеру жұмыстарын қайта 
жүргізіп, қалайда қылмыскерді табу 
үшін Астана қаласының ішкі істер 
департаменті тергеу басқармасы-
ның басшысы, тəжірибелі полковник 
Абылай Қайсеновты арнайы Шым-
кентке іссапарға жіберді.

Полковник А.Қайсенов Шым-
кентке келе салып, ауған соғы-
сының ардагері, бизнесменнің 
өліміне қатысты қылмыстық істі ал-
дыртып, онымен танысты. Содан 
кейін марқұм Дарханның үйіне ба-
рып, оның əйелі Тахминаға көңіл 
айтып əрі одан кейбір күмəнді мəсе-
лелерді сұрап, анықтау мақсатында 
«Күншығыс» ықшамауданындағы 
үйіне келді. 

Полковник пəтердің қоңырауын 
басып тұрғанда, көршісінің жоқ 
екенін айтқан Дəмеш апай қонақ-
жайлылық танытып өз үйіне шақыр-
ды. Іздегенге – сұраған дегендей, 
Дəмеш апай ашық əрі əңгімешіл 
екен. Оның «Жайша келдіңіз бе?» 

барласары анық. Ал мұның келгені-
не алаңдамаса, онда қылмыскерді 
басқа жақтан іздеген жөн.

Тахминаның үйіне барып келіп, 
құжаттарды қарап шыққанша кеш 
болды. Кешке екі ұялы телефонның 
жазбаларын таспаға түсіріп отырған 
жігіттерге барған. Олар ұсынған 
аудиотаспаларды қолына алғанда 
бірінші Тахмина мен Елдостың, одан 
кейін Елдос пен белгісіз адамның 
қоңырауы деген жазба көзіне ша-
лынды. Бөлмесіне келе салып таспа-
ларды тыңдауға кіріскен. 

Тахмина мен Елдостың əңгімесі 
қысқа болыпты. Тахмина тек поли-
ция келіп кетті деумен шектелген. 
Ал Елдос Өмірзақов ұялы телефо-
ны арқылы белгісіз біреуге қоңырау 
соғып, жаны қатты қиналып, ұй-
ықтай алмай жүргенін, сондықтан 
жасаған қылмысы туралы поли-
цияға мойындап барғысы келетінін 
айтқан. Мəссаған, міне, қызық!

Іле-шала белгісіз нөмірден Ел  
дос қа қоңырау түскен. Онда белгісіз 
жан Елдосты полицияға бармауға 
үгіттеп, барған жағдайда да қыл-
мысты тек өзінің мойнына алуды, 
егер қылмысқа қатысы бар басқа 
адамдарды айтқан жағдайда бəріне 
қиын болатынын ескерткен.

Осыдан кейін Қайсенов дис-
кілерді айғақ зат ретінде тіркеп 
қойды. Мына жазбалардың өзі қыл-
мысты бірнеше адамның алдын ала 
келісіп жасағанын көрсетеді. Темірді 
қызған кезде соққысы келген пол-
ковник Елдосты бірден бөлімге ал-
дырған. Оған да керегі осы екен. 
Келген бойда жасаған қылмысын 
өз еркімен толық мойындап, Поли-
ция департаментіне жазып əкелген 
арызын А.Қайсеновтың қолына тап-
сырды. 

– Мен сол қылмыс орын алға-
лы бері сергелдеңге түсіп жүрмін, 
жаным қатты қиналып кетті, түнде 
ұйықтай алмаймын, – деген Елдос 
Өмірзақов ағынан жарылды. 

...Тахминаның арнайы шақыр-
туымен кафеде кездескенімде, 
көзінің көгергенін байқадым. Ол 
күйеуінің ұрғанын, күнде тыныштық 
бермейтінін айтты. Сондықтан 
Дарханды өлтіртпесем, маған ты-
ныштық жоқ деді. Маған жалданып 
кісі өлтіретін адам тауып берші деп 
өтініш жасады. Нағашы əпкемнің 
түрін көрген соң аяп кеттім. Содан 
ауылға келген соң, көршім Зейін 
Тілеубергеновке нағашы əпкеммен 
болған əңгімені айттым. Ол сонда 
«Егер маған 1 млн теңге берсе, мен 
оны жоқ қылып жіберемін», – деді. 
Оның сөзін Тахминаға жеткізгенім-
де: «Жоқ қылудың қажеті жоқ, 
маған күйеуімнің өлі денесі табылуы 
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